
Penzion Kristýna zdobily drapérie
metrových rampouchů a nejbližší
okolí množství stake outů s ještě

větším množstvím nádherných al−
jašských malamutů, sibiřských husky,
grónských psů, samojedů a alaskanů.
Horské ticho naplnilo nedočkavé vytí
mnoha desítek ještě nedočkavějších se−
verských tažných psů. Kanada či Aljaš−
ka jak vyšitá. Jak by také ne, od 26. do
28. ledna 2000 se tu totiž konalo mezi−
národní mistrovství České republiky
psích spřežení v midu a longu, tedy na
středních a dlouhých tratích. Prestižní
šampionát přilákal do Deštného v Orlic−
kých horách kompletní českou špičku,
ale i zástupce z Rakouska a Německa.

Ideální tratě pro psí spřežení objevil
v Orlických horách už před lety du−
chovní otec závodu, musher a ředitel
letošního šampionátu Pavel Kučera.
Před čtyřmi roky, kdy se běžel první
ročník, byl Pavlovi ještě před započe−
tím závodu zastřelen jeho malamut Še−
diváček. Brutálním způsobem tohoto
psa připravil o život člen mysliveckého
sdružení (a policista), který dodnes ne−
byl potrestán. Proto tento extrémně těž−
ký závod nese jméno Šediváčkův long.
A dlužno poznamenat, že je to v sou−
časnosti bezesporu nejtěžší závod, kte−
rý se v Česku běhá. Letošní čtvrtý roč−
ník to znovu do písmene potvrdil.

Ve středu ukazoval teploměr minus
13 stupňů Celsia, mlha zahalovala hře−
beny a do navátého sněhu bušil vítr. Bí−
lé přesýpací hodiny se valily na vzorně
upravené tratě. Úderem desáté vyrazilo
na trail první spřežení. Longaře čekalo
45, midaře 22 kilometrů.

Letmým startem překvapil Rakušan
Christoph Kühn, kterému jeho sedmička
malamutů vyrazila na trať jako blesk.
Kühn byl v Česku poprvé a nikdo o něm
nic nevěděl. Všechno se však během Še−
diváčkova longu mělo teprve změnit…

Jaroslav Bulva, jehož pověsti před−
cházel nejen titul mezinárodního mistra

Polska ve sprintu, ale především jeho
sólo expedice do Finska za polární kruh
a druhé místo v závodě na 600 km po
Mazurských jezerech, svým psům bez−
mezně věřil. Veterán českého mushin−
gu a úspěšný reprezentant v longu Vác−
lav Němec měl v Deštném nejstarší
spřežení. Jeho leaderhuskounka Andul−
ka má neuvěřitelných dvanáct let. A to
Anča pamatuje bramborovou medaili
na mistrovství Evropy v midu. Jan
Ochozka, známý český reprezentant,
myslel nejen na závod, ale i na nomina−
ci na mistrovství Evropy v Itálii, která
se po Šediváčkově longu měla uzavírat.

V časném odpoledni se na trail vyra−
zil projet se svým trojspřežím husk−
ounků Michal Petraš. Michal se svou
ženou Monikou aktivně pomáhali s pří−
pravou trati i při startu. Brněnskému
musherovi se jízda zalíbila a nemyslel
na časnou tmu. Když pomyslel na ná−
vrat, nevěděl kudy. Trocha zmatku,
houstnoucí tma a mlha udělaly svoje.
Ještě, že měl u sebe mobilní telefon.
Pátrací akce však stejně zabrala několik
hodin. Nakonec jej a jeho vyčerpané
psíky se saněmi v závěsu dovezl do tep−
la a do bezpečí sněžný skútr.

Čtvrteční ráno nikomu radost ne−
udělalo. Citelné oteplení, hustá mlha.
Navíc včerejší vítr navál na trať hlubo−
ké návěje sněhu. Start bylo nutno posu−
nout z desáté hodiny na poledne. Navíc
organizátoři museli kvůli úpravě trati
zkrátit long. takže longaři i midaři jeli
po stejné, dvaadvacetikilometrové tra−
se. Startovalo se po pouhé minutě, aby
se druhé kolo mohlo absolvovat do
tmy. Tvrdit, že zkrácení trailu na polo−
vic bylo pro longaře procházkou, by
bylo drzostí. Hluboký sníh donutil
mushery i jejich psy hrábnout si na dno
sil. Kratičké intervaly mezi jednotlivý−
mi závodníky logicky provázela častá
předjíždění, což v těžkém terénu neby−
la maličkost.

DDoobrbroodrdruhuh
ČASOPIS PRO NENAPRAVITELNÉ DRSŇÁKY

CCCCHHHHAAAATTTTUUUU    ppppoooodddd    RRRRYYYYSSSSMMMMIIII

ssssttttrrrrhhhhllllaaaa    llllaaaavvvviiiinnnnaaaa
K

aždá zpráva o neštěstí či ztrátě

milovaného nebo oblíbeného je

bolestná. Na české horolezce,

kteří jezdí pravidelně do Vysokých Ta−

ter, zapůsobila informace v novinách

o lavině z Českého štítu směrem k cha−

tě pod Rysmi obdobně. Ve více jak pa−

desátileté historii chaty zasáhla lavina

chatu již potřetí. Prvně to bylo v roce

1955, kdy tam „chatarčil“ pan Bublík.

Druhá přišla v roce 1981. Ta zničila

přístavek pro chataře a čás−

tečně i vazbu krovu. Lavina,

která udeřila nyní v lednu,

možná až v únoru, chatu té−

měř rozmetala. Přesné da−

tum není známo. Současný

chatař – Viktor Beránek to

zjistil 2. 2. 2000, kdy se na

chatu vracel po zimní pře−

stávce. Chtěl chatu připravit

a vytopit, než přijedou první

horolezci. Před rokem nám

Viktor, jak si jistě pamatuje−

te, poskytl rozhovor. Spojili

jsme se s ním znovu, aby

nám sdělil podrobnosti o la−

vině:

„Já věděl, že je zle hned,

jak jsem vyšel do míst výto−

ku potoka z Žabích ples, ku−

dy v zimě chodíme do doliny.

Bylo poměrně hodně sněhu.

I se dost bořilo, takže jsme

na lyžích měli dost práce

stopu prošlápnout. Na Ram−

pě jsem viděl nějaké dřevo,

nebo co to bylo, a po před−

chozí zkušenosti jsem věděl,

že se něco muselo stát. Bo−

hužel to bylo horší, než jsem

čekal. Lavina se odtrhla z té

spodní rampy v masivu Čes−

kého štítu. Tudy se nechodí.

Cesta do ,kohútiku‘ vede

tou výše položenou. V takovém tom ši−

rokém koutě se to odtrhlo. Sjela přes

dolinku přímo na chatu ze směru zhru−

ba od sedla. Nebyla nějak moc široká

– zhruba 30 metrů. Ale chatu zavalila.

Zničila skládek a znovu i přístavek pro

chataře. Ten vlastně vmačkla do cha−

ty. Totálně strhla celou střechu až na

pozednice. Vše se to strhlo dolů, do té

první muldy, kde se bere v létě někdy

voda a cesta zde vede po takových

upravených schůdcích. Tam je posled−

ní štand s takovým pěkným výhledem.

Tudy asi lavina pokračovala – tím smě−

rem jako pod Kopky. Do chaty jsem se

dostal vlastně po točitých schodech

dolů z noclehárny. Všechno bylo

odtrhané a poničené. Nádrže, potrubní

rozvody i komíny padly. Nic, nic…!“ By−

lo mě smutno! Za střechu byla podla−

ha noclehárny. Snad jen jídelna, tedy

stará část chaty, vydržela.

Dá se předpokládat, že se hned
bude organizovat mnoho akcí k obno−
vě chaty.

Nyní, po těch několika dnech, kdy

jsme na chatu znovu vyšli a přemýšle−

li o celém rozsahu poškození, vím, že

se budeme muset zamyslet nad celým

tímto problémem trochu více. Víš, že

již jednou jsem pracoval při záchraně

chaty, kdy lavina přišla prakticky ze

stejného směru. Je pravda, že nebyla

tak silná, ale i tak pobořila přístavek

pro chataře i trám na chatě zlomila. Já

si myslím, že se to bude v určitých in−

tervalech stále opakovat! Bude se mu−

set asi přemýšlet o jiném místě v této

dolince, kam chatu přemístit či posta−

vit. Neumím si ale představit již nyní ta

jednání se všemi složkami, které toto

mají v pravomoci. Vedení TANAPu, cel−

kové veřejnoprávní projednání, hygie−

na, vodaři, hasiči a kdeco ostatní.

Vím, že to bude vyžadovat asi projekt

a hlavně peníze! Ale to jsou jen takové

první úvahy…!

Hned po doznění první zprávy se
zvedá hlas veřejnosti z řad turistů
a horolezců a jsou zahájeny první
sbírky na konto nové chaty.

Ano, vím o tom! Klub slovenských

turistů, v jehož majetku chata je, již zří−

dil bankovní konto. (Chata je i částeč−

ným majetkem JAMESu a Karpatské−

ho spolku turistů) Číslo konta je

1375425456/0200 u Všeobecnej

úverovej banky v Popradě. Heslo kon−

ta je „Chata pod Rysmi“ Toto se uvádí

asi jako var. symbol.

V Čechách již je otevřeno konto ta−

ké. Otevřel jej Český horolezecký svaz

jako účelové pouze pro chatu pod Rys−

mi: 151143260/0600. Je to u GE Ca−

pital Bank.

Jaký je sled současných událostí?
Nyní jsem zván k několika rozhovo−

rům do televize. Máme také v úmyslu

vystoupit znovu na místo a posoudit

celkovou situaci s pracovníky lavinové

prevence. Samotná chata je na tom

zle. Zjistili jsme, že jsou narušeny sta−

ticky i obvodové zdi jídelny. Tedy zákla−

dové zdivo celé chaty. Pak je jen jedna

cesta, jak začít obnovu!

Jsem pozván k jednání i s předse−

dou slovenského parlamentu i k jedná−

ní s podniky. V krátké době bude nutné

také odcestovat do Košic a začít shá−

nět cement a další stavební materiál.

Máš, Viktore, odvahu začít znovu
budovat chatu od základů?

Já ano, za předpokladu, že mě vydr−

ží nervy a nebudou do toho všeho za−

sahovat vnější vlivy a snahy. Pak ano.

Ona je to velká výzva – vidět všechny

ty lidi, jak již čekají a jsou připraveni.

Nelze je zklamat, ale ani oni si nesmí

myslet, že je vše jenom

v tom, kdy se již staví a pra−

cuje. Musím ale smeknout

před horolezci, protože již

nyní chodí na laviniště. Mají

svou dovolenou, ale berou

lopaty a jdou odhazovat sníh

a zachraňovat, co se dá.

Rovná se dřevo, které vydr−

želo nebo je ještě k potřebě,

i nějaké hrnky se našly. Pod

nánosem sněhu v kuchyňce

jsem viděl i cylindre a sbě−

račky. Bál jsem se, aby to

na mě nespadlo, a tak, až

se to uvolní, tak se i toto asi

zachrání. O víkendech tam

je i ke stovce lidí. Proto mě

to motivuje a musím do toho

jít.

A kdy, že se začne stavět?
Snad někdy v květnu či červ−

nu. Dříve ne! Bude tam mno−

ho sněhu. A také záleží na

tom, kde to místo přesně

bude.

Máš nějaký návrh, kde by
chata měla stát?
Tak, jak já znám tento kus

přírody i tuto dolinu, si mys−

lím, že by bylo dobré místo

na té velké plošině vlevo

nad sedlem Váhy. Těsně

pod ostruhou. Byl by zde

krásný výhled. Tam by laviny nehrozily,

bylo by to navíc i o sto výškových met−

rů výše – 2350 m.n.m.

Nabízelo by se zde dobré místo pro

helikoptéru, i voda by zde byla dostup−

ná. Dala by se i lépe kontrolovat čin−

nost horolezců v galerii Ganku. Blízká

hranice v podobě vrcholu Rysů by

umožnila i Polákům se snáze občer−

stvit a zase se vrátit zpět. Uvidíme…!

ZDENĚK TEPLÝ

Mistrovství republiky v midu a longu
psích spřežení se jelo v Deštném

Šediváčkův

long počtvrté

➥ Pokračování na str. 3

Volné sdružení neúnavných himálajských

horolezců Himalaya 8000 se letos chystá již

na svou sedmou výpravu na osmitisícovku. Po

dvou úspěšných letech, kdy vylezli na Makalu

(Šimůnek, Vomáčková) a Lhotse (Šimůnek, Vo−

máčková, Hrubý, Morávek), to bude letos další

z vrcholů, všeobecně považovaných za těžké –

nejvýchodnější nepálská osmitisícovka

Kanchenjunga, přezdívaná mezi horolezci jako

Kanč. Vedoucího Himalayi 8000 – Josefa Ši−

můnka, jsme se zeptali, v jakém stádiu jsou

přípravy.

Pepo, kdy vyrazíte?
To zatím není jisté. Chtěli bychom na jaře,

ale ještě nemáme dost peněz. Takže to bude

možná až na podzim. Ale každopádně tam

chceme jet.

A kdo je v letošní
sestavě?

Kromě mě jsou

jistí Soňa Vomáč−

ková a Luděk Ond−

řej. Vážný zájem

projevili i Vladi−

mír Milata, Ivan

Foltýn, Pepa Mo−

rávek a Martin Mi−

nařík. Ten žije v Ka−

nadě a má na svém

kontě Manaslu

z roku 1998.

Jakou jste vybrali cestu?
Bude to jedna ze dvou klasik – jihozápadní

stěna. Chtěli bychom ji lézt na 4, možná na tři

postupové tábory.

Máte zprávy, kolik tam bude výprav?
Na jaře by neměl být v base campu nikdo,

což mě těší!

Jak se dostanete do base campu?
Zčásti letadlem, zčásti vrtulníkem a zčásti

pěšky, podle podmínek. Vrtulník nás zřejmě

doveze čtyři dny cesty před BC. Potom potře−

bujeme buď 50 nosičů nebo 30 jaků. Na kopci

samotném s námi bude pracovat jeden Šerpa.

Na kolik je spočítán rozpočet výpravy?
Pokud nás pojede sedm, tak asi na

280 000 korun na člověka.

Takže, hodně zdaru.
MILOŠ KUBÁNEK

Bližší informace najdete na www:
himalaya8000.com.

Šimůnek a spol. chtějí na KančŠimůnek a spol. chtějí na Kanč

50 let od vylezení
AAnnnnaappuurrnnyy  11
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Napište, pokud možno, pět jmen v pořadí dle důležitosti (stačí ale i třeba
jedno jméno). Vítězem se stane dobrodruh, který získá největší počet bodů.

Anketa o největšího českého dobrodruha 20. století

1.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (5 bodů)

2.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (4 body)

3.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (3 body)

4.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (2 body)

5.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (1 bod)

Jméno a adresa (vyplňte jen v případě, že se chcete zúčastnit slosování o ceny):

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Anketa o největšího světového dobrodruha 20. století

1.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (5 bodů)

2.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (4 body)

3.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (3 body)

4.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (2 body)

5.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (1 bod)

✂

STŘÍPKYZ REDAKCE
Omlouváme se, že toto číslo

vyšlo o několik dní později. Další
čísla by již měla vycházet opět
v normálu, tj. koncem sudých
měsíců. Díky za všechny vánoč−
ní a novoroční přání, pozdravy na
předplatném a rovněž pohledy
z cest nebo zimních lyžovaček.

Díky také za hojnou účast v an−
ketě o největšího českého Dobro−
druha 20. století. Začíná se to rý−
sovat opravdu zajímavě. Připomí−
náme, že výsledky budou
vyhlášeny v příštím čísle, takže,
kdo to ještě nestihl, může vyplnit
tento anketní lístek a do 15. dub−
na nám jej (nebo jeho kopii) za−
slat na adresu Časopis Dobro−
druh, Žirovnická 2389, 106 00
Praha 10, fax: 02/768879.

V
australském Colacu se od 14.

do 20. listopadu 1999 konal vr−

cholný ultramaratonský podnik –

šestidenní běh non stop. Mezi dvěma

desítkami nejlepších světových ultra−

běžců byli i dva osvědčení matadoři

z Čech – Jaroslav Kocourek a Tomáš

Rusek. Kocourek stanul na startu au−

stralského martyria již potřetí (v roce

1996 obsadil šesté místo výkonem

664,8 km, v roce 1998 zvítězil v čes−

kém rekordu 901,2 km). Ani Rusek ne−

byl v Colacu nováčkem, v roce 1995

zde exceloval na stříbrném stupni vý−

konem 812,4 km.

Čtyřistametrový travnatý povrch

okruhu, který se vine v městském par−

ku, se brzy stal tvrdým hliněným mla−

tem. Vytržením ze stereotypu byla jen

změna směru – vždy po čtyřech hodi−

nách – a noční dovádění oposumů.

„Počasí bylo střídavé,“ svěřil se Ru−

sek. „Ve dne vedra až třicet stupňů,

od jezera však foukal studený vítr. Stří−

dání teplot bylo dost nepříjemné. Nej−

lepší to bylo v noci, kdy vládl konstant−

ní chlad. Jeden den nám i propršel.“

Organizační zajištění proslulé šesti−

denní nebylo nejlepší. Pořadatelé se

dušovali, že jde o poslední ročník, ne−

boť prý i v Austrálii chybí peníze. Do−

konce se na závod i v jeho průběhu vy−

bíralo do kasiček v místních obcho−

dech. Jedním ze sponzorů byl pekař,

který večer dodával pečivo, které přes

den v krámech neprodal. Každý běžec

měl k dispozici svůj karavan a fungoval

i masážní stan. „Masérka Ruwayda

Watterhousová byla skvělá,“ zavzpomí−

nal Rusek. „Svému řemeslu výborně

rozuměla dokázala i předávat energii.“

Kocourek s Ruskem téměř od po−

čátku závodu diktovali tempo. „Po

úvodních třech hodinách jsme se usíd−

lili na prvních dvou místech a dokonce

závodu jsme je už neopustili,“ informu−

je Tomáš. „Poprvé jsem šel na krátký

odpočinek po třiceti hodinách závodu.“

Bylo značně nepříjemné, že závodní−

ci si museli dost hlídat rozhodčí, aby ne−

docházelo k chybám v zapisování kol.

Jarda Kocourek přijel do Austrálie

výtečně připraven a den za dnem dával

jasně najevo svou vůli svoje loňské ví−

tězství obhájit. Ze druhé pozice mu

dobře sekundoval Rusek. „Celým zá−

vodem jsem procházel podle plánu,“

tvrdí Rusek. „Problémy s nohama

jsem neměl, stará zranění se ozvala

až poslední den, kdy jsem už měl jisté

druhé místo a závod jsem vypustil. Do

Austrálie jsem jel především za teplem

a světlem a také si vyzkoušet rychlou

aklimatizaci na překonání časových

pásem. Rovněž jsem si ověřoval, jak

jsem na tom po smolné sezóně, kdy

jsem laboroval s koleny.“

Ani zkušenému Ruskovi se však ne−

vyhnuly závažnější krize. „Každou hodi−

nu jsem chodil na velkou stranu,“ při−

znává Tomáš. „V Colacu nebyly che−

mické záchody, nýbrž přenosné vodní

– splachovací. To znamená – stále roz−

močený toaletní papír. Získal jsem

s prominutím nové ponaučení – je tře−

ba si v zadnici vyholit chlupy.“

Jarda i Tomáš k regeneraci užívali

osvědčený rebox. Jarda, i když v závě−

ru závodu už neměl soupeře a nikdo

mu na paty nešlapal, zaznamenal

i přes určitou ztrátu motivace skvělý

český rekord.

I Tomáš Rusek byl v cíli spokojen:

„Stále však přede mnou zůstává vy−

sněná meta – překonání při šestiden−

ní tisícovky kilometrů. Letos se mi to

asi nepodaří, poněvadž mám velmi na−

bitý program. V roce 2000 se totiž ko−

ná Světový okruh šampionů, na kte−

rém se podílím nejen jako běžec, ale

i jako organizátor. V tomto roce se to−

tiž bude konat 12 nejprestižnějších

světových ultramaratonů.“

Výsledky: 1. Jaroslav Kocourek –

925,6 km – rekord ČR a loni nejlepší

světový výkon šestidenní; 2. Tomáš

Rusek – 759,6 km; 3. David LaPierre

– Canada – 690 km

Ženy: 1. (a celkově 11.) Keith Condo−

nová (Angličanka a matka čtyř dětí) –

510 km; 2. (a celkově 14.) – Isabel

Bucklandová – Austrálie – 424,4 km.

JAROSLAV MONTE KVASNICA

ZPRÁVA NA KONEC
V lednu se na Novém Zélandu

uskutečnilo 4. Mistrovství světa v ro−
gainingu (na 24 hodin). Závodů se zú−
častnilo cca 200 týmů z 12 států, po−
prvé byly vypsány i juniorské katego−
rie. Českou republiku reprezentovala
dvojice Tomáš Rusek – Tomáš Václa−
vek, kteří skončili celkově na 49. mís−
tě a ve své kategorii (veteráni 40–54
let) na 12. místě. Celkovými vítězi se
stal australsko−novozélandský tým
David Rowlands – Greg Barbour. Jak
jsme již psali, 5. MS v rogainingu se
uskuteční v roce 2000 v Čechách.

Ultramaratonci zároveň vyhlásili svůj pohár na rok 2000. Ten se bude hodnotit takto:
V každém závodě (mimo ME, MS) se určí české pořadí, které se oboduje dle ná−
sledujících pravidel:
Hodnotí se společně ženy, veteráni nad 50 let a muži.
Podmínkou pro přidělení bodů je dokončení závodu a splnění limitu.

Závod Ženy Veteráni (nad 50 let) Muži
6hodinovka 50 km 50 Km 55 km
12hodinovka 80 km 85 km 95 km
24hodinovka 120 km 125 km 150 km
48hodinovka 200 km 210 km 250 km

V jeden den je možné být hodnocen pouze v jednom závodě (v tom, ve kterém
závodník získá nejvíce bodů). To znamená – určí se pořadí a body získají pouze ti,
kteří splnili podmínky k jejich přidělení. Pokud se na bodovaném místě umístí že−
na, připočítává se jí 5 bodů (pokud veterán nad 50 let, připočítávají se mu 3 body).

Za účast na mistrovství Evorpy nebo světa obdrží závodník 5 bodů a to pouze teh−
dy, jestliže se neumístí celkově do 10. místa, podmínkou pro přidělení bodů ale je, že
závod dokončí, resp. uběhne za 24 hodin 175 km, případně 310 km na 48 hodin. Bližší
informace vám podá Jan Šourek, Dětská 266, 100 00 Praha 10, tel./fax: 02/7820177.

Ultramaratonské závody v roce 2000
Česká a Slovenská republika
17. 3.–19. 3. Gemma Indoor 48 hodin Brno MS v běhu na 48 hodin v hale
1. 5. Křivoklátskem – minimálně 50 km v terénu
17. 6. MČR na 100 km – Sri Chinmoy 6− a 12hodinovka

– pražská Stromovka
26. 6. Horský maraton – Nízké Tatry – cca 45 km (možná i více),

chata pod Ďumbierom–Chabenec–Donovaly
1. 7.–6. 7. MUM 6x50 km mezinárodní MČR v terénním ultramaratonu
8. 7.–9. 7. TMMUM – Olešnice–Luhačovice – 100 mil
28. 7.–30. 7. Z Pece do Pece (aneb 300 km ze Šumavy do Krkonoš)

– bližší podrobnosti v příštím čísle
7. 10.–8. 10. MČR na 24 hodin – Sri Chinmoy 12– a 24hodinovky

– pražská Stromovka

ŠŠŠŠeeeesssstttt     ddddnnnníííí     vvvv CCCCoooollllaaaaccccuuuu
Miloš Škorpil, dvojnásobný mistr české republi−

ky v běhu na 24 hodin, se pokusí v letošním ro−
ce o ojedinělý výkon – první pokus o oběhnutí

České republiky bez jediného dne odpočinku.
Miloši, můžeš přiblížit tvůj záměr?
13. května vyběhnu z Pelhřimova na pouť dlouhou

1616 km, abych se pokusil oběhnout za 16 dní celou
Českou republiku. Je to obdoba loňské akce z Pelhřimo−
va do Chebu, jen s tím rozdílem, že letos bude mít prio−
ritu můj výkon před vším ostatním, co se na celou akci
naváže. Jelikož se v tomto období běží i Mezinárodní
pražský maraton (PIM), dám si jako zvláštní bonus i ten−

to maraton. Kdo se bude chtít ke mně připojit, bude mít možnost kdekoli na
trati. Bližší podrobnosti, jako čas a přesnou trasu sdělím případným zájem−
cům individuálně (tel.: 02/8556057 nebo 0604 800392).

Jak proběhne tvoje příprava na akci?
Moje příprava se nebude lišit od mé každoroční přípravy. Každý měsíc

naběhám přibližně 500–600 km, a to jak formou rychlý úseků od 5 do 30
km, tak dlouhých běhů okolo 50 km. Do přípravy zařadím i účast na něko−
lika závodech u nás. Např. Mistrovství světa v běhu na 48 hodin v Brně
(17.–19. 3.), kde se pokusím o zlepšení osobního rekordu (314 km),
Mělnického maratonu míru a Křivoklátské 50.

Jak bude vypadat zázemí celé akce?
Samozřejmě se snažím oslovit firmy, které mají svým způsobem blízko ke spor−

tu a běhání, ale v současné době mám jistotu pouze v tom, že mě na trase budou
doprovázet moji přátelé z klubu Profitness, kteří se postarají, abych měl vždy dost
pití, jídla, dobré pohody a v cíli etapy se měl kde umýt a kde vyspat.

Čeho se na trase nejvíce obáváš?
V loňském roce jsem absolvoval ja−

ko test na tuto akci běh z Pelhřimova do
Chebu (305 km za 35 hodin), tam jsem
si otestoval část trati, a tak vím, že na
př. úsek mezi Českými Budějovicemi
a Prachaticemi je velmi kopcovitý. Ko−
legyně, které mě doprovázely loni, mi
po vyběhnutí na každý vrchol tvrdily
„teď už je to horizont a pak jenom
z kopce“. To hlásily alespoň 5x, takže
vím, že tento úsek bude opět tvrdým
oříškem. Jak to bude vypadat jinde,
mám pouze mlhavé představy, ale ne−
bojím se ničeho.
Přeji ti mnoho úspěchů při tomto po−
kusu. JAN ŠOUREK

Miloš Škorpil vyrazí v sobotu
13. 5. z Pelhřimova, přes Jindři−
chův Hradec a České Budějovice
doběhne v neděli do Prachatic,
v pondělí do Domažlic, v úterý
do Stříbra, ve středu do Karlo−
vých Varů, ve čtvrtek do Ústí
nad Labem. v pátek do Liberce,
v sobotu do Prahy, kde se v nedě−
li zúčastní maratónu. Následující
týden bude dobíhat: pondělí
Hradec Králové, úterý Mohelni−
ce, středa Opava, čtvrtek Vsetín,
pátek Hodonín, v sobotu Znojmo
a v neděli návrat do Pelhřimova.

GGGGrrrróóóónnnnsssskkkkoooo    vvvv KKKKrrrrkkkkoooonnnnoooošššš íííícccchhhh

Nemilujete televizní reklamy? Smůla, my

jsme pro vás jednu natočili. V polovině ledna se

na Luční boudě v Krkonoších sešli „herci“ a fil−

mový štáb k natáčení reklamy na prací prášek.

Režisér David Sís nevybral drsné prostředí zbůh−

darma. Scénář totiž hovořil o české polární expe−

dici Grónsko 2000, na níž si polárníci čile perou

prádlo v automatické pračce. Okolí Luční boudy

s bohatou nadílkou sněhu a drsné počasí poskyt−

lo takřka ideální přírodní kulisy.

Ti, kteří obstáli v castingu, vedeni hercem br−

něnského Divadla bratří Mrštíků Ladislavem Ko−

lářem, a pražský filmový štáb s Televizí Brno se

mohli pustit do práce. Moje maličkost, díky leti−

tým kynologickým zkušenostem se severskými

tažnými psy, dostala roli expedičního mushera.

Veledůležitou a půvabnou osobou však byla pře−

devším Lenka Vetešníková s bratrem Romanem

a její osmispřeží sibiřských husky. Zatímco hro−

mady všeho potřebného, včetně lidí, byly na

Luční boudu dopraveny rolbami, psí spřežení

muselo z Pece pod Sněžkou dorazit po vlastních

tlapkách. Prvý natáčecí den zahalila krkonošské

panorama hustá mlha a nemilosrdný vichr. Z psí−

ho počasí se těšili jen haskouni a moje aljašská

malamutka Beryl. Točily se hlavně detaily a scé−

ny s automatickou pračkou, takže pro nás zbyl

čas k vyjížďce směr Sněžka.

Zato druhý den se vydařil jak ze žurnálu, Kra−

konoš obměkčil své srdce a rejža Sís nás honil,

jak horské kozy. Azurová obloha, suchý mráz

a mírný větřík neměly chybu. Točily se scény se

psím spřežením. Mně zapřáhli „šestku“, na−

tankovali sněžný skútr a divadlo začalo. Sekven−

ce průjezdů ve sprintu těsně kolem kamery se

opakovala dvaatřicetkrát. Když jsem se šesti−

spřežím haskounů míjel kameramana s výba−

vičkou za pár milionů korun o tři centimetry, mráz

nemráz, vítr nevítr, čůrek potu mi stékal mezi lo−

patkami. Z Lenky, Romana a ze mne li−

lo fakt jak z konve.

Hluboký sníh dá−

val zabrat lidem

i psům. Haskounky jsem litoval. Reflektory, ruch

a krátké běžecké úseky s nekonečným čekáním

na klapku dávaly psí psychice řádně do tělíček.

„Byla to pro nás úžasná zkušenost,“ přiznala

věčně rozesmátá Lenka. „Psi byli občas trochu

nervózní, nevěděli pořádně, co se po nich vlast−

ně chce. Sotva se rozeběhli, už museli zastavo−

vat, a to se opakovalo stále dokola.“

Následující den se celý filmařský cirkus opět

stěhoval dolů do údolí a do civilizace. Všem bylo

trochu smutno. Báječné hory a skvělý personál

Luční boudy nikdo nechtěl opouštět. Venku se

ženili čerti. Krakonošovi zřejmě došla trpělivost.

Většina lidí čekala s materiálem na odvoz rolba−

mi. Lenka s Romanem vyrazili se spřežením a já

se dvěma kamarády a malamutkou Beryl hezky

po svých. V sedle dosahoval vichr stovky kilomet−

rů v hodině a pěkně nás podusil. Sáně jako ne−

poslušné plachetnice vrážely do orientačních ty−

čí. Co si však milovníci severských tažných psů

vlastně mohou přát víc? Devítiletá Beryl skotači−

la ve větru jak štěně. Prosím, až vás při sledová−

ní filmů v televizi vyruší někdy v září naše „grón−

ská reklama“, nevzpomínejte na nás ve zlém.

JAROSLAV MONTE KVASNICA

Fo
to

: 
JA

R
O

S
LA

V
 M

O
N

TE
 K

V
A

S
N

IC
A

Fo
to

: 
JA

R
O

S
LA

V
 M

O
N

TE
 K

V
A

S
N

IC
A

Fo
to

: 
TO

M
Á

Š
 R

U
S

E
K

Češi
kralovali
šestidenní
v Austrálii

D
o

b
r

o
d

r
u

h
 

D
o

b
r

o
d

r
u

h
 

D
o

b
r

o
d

r
u

h
 

D
o

b
r

o
d

r
u

h
 

D
o

b
r

o
d

r
u

h
 

D
o

b
r

o
d

r
u

h
D

o
b

r
o

d
r

u
h

2



ÚTĚK DO DIVOČINY
Zamyšlení nad knihou Jona Krakauera

Jedna kniha se jmeno−

vala Poutníkova cesta: by−

la o muži, který opustil

svou rodinu, ale neříká se

v ní proč. Občas jsem si

v ní docela hodně četl. Její

obsah byl zajímavý, ale ne−

bylo snadné mu porozu−

mět.

Mark Twain (Dobrodruž−

ství Huckleberryho Finna)

P
řed časem se mi dostala do ru−

kou kniha amerického horolezce

Jona Krakauera s názvem Útěk

do divočiny, kterou vydalo nakladatel−

ství Kolumbus. Pojednává o cestě mla−

dého intelektuála z dobře situované ro−

diny – Chrise McCandlesse řečeného

Supertrampa, jenž se jednoho dubno−

vého dne roku 1992 vydal stopem do

aljašské divočiny a o čtyři měsíce po−

zději nalezla jeho rozkládající se tělo

skupinka lovců losů ve spacím pytli

v odstaveném autobuse. „Krátce poté,

co bylo tělo nalezeno,“ píše Jon Kra−

kauer, „mě vydavatel časopisu Outside

požádal, abych o záhadných okolnos−

tech chlapcovy smrti něco napsal…

Neustále mě pronásledovaly myšlenky

na podrobnosti chlapcova hladovění

a na nejasné a znepokojující paralely

mezi jeho a mými vlastními životními

osudy. Nedokázal jsem McCandlesse

vymazat ze své mysli. Ve své snaze

McCandlessovi porozumět jsem nutně

musel narazit i na širší témata: silný

vliv drsné přírody na imaginaci; atrak−

tivní, vysoce rizikové činnosti provozo−

vané mladými muži, které

spojuje určitý způsob myš−

lení, a komplikovaný a na−

pjatý vztah mezi otci a sy−

ny.“ – Avšak nejen vztah

s poněkud despotickým ot−

cem, ale i zájem o spiritua−

litu v podobě touhy sáh−

nout si až na samý okraj

vlastních sil způsobil, že se

McCandless rozhodl přiblí−

žit se a splynout s bož−

stvím, které pro něj představovala divo−

ká příroda (cestoval spolu s knihami

Londona, Thoreaua, Pasternaka

a Tolstého, jež si do batohu přibalil).

Hledání absolutní morálky a místa,

kde je dosud možné setkat se s živou−

cím Bohem (s nedotčenou přírodou),

přivedlo na cesty i mne – snad právě

proto se mi příběh mladého Chrise

zdál blízký podobně jako Jonu Kra−

kauerovi. Během pětinásobného něko−

likaměsíčního pobytu na dalekém

a nedotčeném sibiřském severu jsem

se střetávala s lidmi, kteří se stejně

jako McCandless ocitli následkem

svých pohnutých osudů uprostřed di−

vočiny, ale samotným způsobem živo−

ta, který zde vedli, se od mladého

Američana odlišovali. Byli to rybáři žijí−

cí na sibiřských řekách, kteří opustili

své rodiny a vydali se jako členové po−

chybných expedic hledat do tajgy nale−

ziště ropy; mladí chlapci odmítající na−

stoupit do armády a schovávající se

v nekonečné tajze a tundře před úřa−

dy; neklidné duše básníků, kteří uprch−

li do pustiny, protože nedokázali snést

tlak konzumní společnosti. Útěk do di−

vočiny se stal východiskem pro všech−

ny, kteří se způsobem svého života

dostali na okraj společnosti, jejímž

normám pro své vnitřní založení nedo−

kázali vyhovět. Proces útíkání se pro

ně stal jediným smyslem a cílem stej−

ně jako je odvěká touha po dosažení

Boha, a když se jednoho dne naplnil,

cíle bylo dosaženo a vyvstala touha po

spočinutí – přišlo na řadu šílenství

v podobě boje o holé přežívání. Zjiště−

ní, že nyní dosáhli všeho, co zamýšle−

li, u nejednoho z trosečníků vyvolalo

daleko větší stavy beznaděje, než kte−

rou trpěli předtím. Nutnost vybudovat

si pro sebe mnohem přísnější řád,

jenž by umožňoval žít v souladu s divo−

kostí, která je obklopovala (znovu tedy

boj, a ne spočinutí a setrvání v klidu,

které byly předmětem jejich podvědo−

mého očekávání), vyvolala v jejich

osobnostech hluboký otřes. Náhle do−

šlo na slova Borise Pasternaka, které

si McCandless zaškrtl v knize Doktor

Živago: „Najednou jste osaměl a mu−

sel jste se sám učit chodit. Nikdo ne−

byl nablízku, ani rodina, ani lidé, je−

jichž úsudku jste si vážil… Cítil jste, že

se musíte odevzdat něčemu absolutní−

mu – životu nebo pravdě nebo kráse –

a být tím veden namísto lidmi vytvoře−

nými pravidly, která byla odhozena do

starého železa. Musel jste se ode−

vzdat takovému nejvyššímu cíli plněji,

bezvýhradněji, než jste to kdy učinil za

těch dobrých známých klidných dob,

v tom starém životě, který skončil

a nadobro zmizel.“

Ze všech uprchlíků dokázali v divoči−

ně skutečně přežít jen ti nejsilnější. Ry−

báři, ne−vojáci i básníci se počali topit

v alkoholu, jímž zaháněli narůstající,

nezvladatelnou samotu a trýznivý du−

ševní neklid (je známo, že v naprostém

tichu všechny myšlenky křičí), a dobro−

volně mizeli ze světa. Mladý McCand−

less, na rozdíl od těchto ztroskotanců,

se ukázal statečnější. Ačkoliv násled−

kem dlouhého hladovění zemřel, přese

všechno utrpení nikdy nezamýšlel svůj

život dobrovolně ukončit. Důkazem, že

život opravdu miloval, jsou jeho posled−

ní slova, která si krátce před smrtí za−

znamenal do svého deníku: „Prožil

jsem šťastný život.“.

Pavlína BRZÁKOVÁ

ORIGINÁLNÍ CESTY DO NETRADIČNÍCH ZEMÍ
Kavkaz: VHT v centrální části s výstupem na Elbrus (5641 m), horolezci

možnost vlastního programu, 30. 6.–23. 7., 28. 7.–20. 8., cena 9200 Kč

Ťan−šhan, Pamír: 14. 7.–13. 8. VHT, horolezectví, výstupy na Chan−Tengri
(7010 m) a Pik Lenina (7134 m), cena 34 000 Kč a 38 980 Kč

Pyreneje: VHT – 28. 7.–13. 8. výstup na vrchol Pico de Aneto, cena 9200 Kč

Krym: cykloturistika – hory, moře, památky, 25. 8.–10. 9., cena 7600 Kč

Nový Zéland, Brazílie–Bolívie–Peru: expedice přes hory, deštné pralesy,
pouště, pláže a ledovce

CK Rajbas, Čížovky 18, Boskovice 680 01
Tel.: 0501 452918, www.rajbas.cz, rajbas@email.cz

Šediváčkův long počtvrtéŠediváčkův long počtvrté

Mid měl při domácím šampionátu
na programu dvě jízdy, takže se v pod−
večer mohlo slavnostně přistoupit k vy−
hlašování vítězů. „Áčkovou“ třídu vy−
hrál Jiří Sochor, třídu „B“ Jiří Vondák,
„B1“ Slovák Jozef Jankech, „céjed−

ničku“ mistr Evropy Pavel Porubský
a „cédvojku“ Jindřich Zelenka.

Páteční ráno slibovalo krásný závod.
Startovní pole prořídlo, mnozí midaři se
vydali na cestu domů. Řiďounká mlha,
téměř bezvětří, minus osm stupňů. Ob−
čas dokonce vykouklo nesmělé sluníč−
ko. Organizátoři skvěle protáhli celou
trať, takže pětačtyřicet kilometrů bylo
opět připraveno na skvělou podívanou.
Jen někteří pobledlí musheři se obávali
longového záběru. Chmelovina, ferne−
tová smršť a rocková kapela vykonaly
své. I musherské noci dokáží být někdy

proklatě krátké. „Bolí mě hlava jako
střep,“ svěřil se před startem Václav
Faust, který má za sebou přejezd ru−
munských pohoří a který přežil i niči−
vou lavinu. Ostatně Vašek chystá další
dobrodružné podniky vysoko za polár−
ním kruhem. Pochopitelně, že se psy.

Naštěstí pejsci kocovinu nemají. Po
pravdě řečeno i jejich pány přechází
hned v prvních metrech závodu. Rych−
lá trať a šance ještě mnohé zvrátit dáva−
jí spřežením křídla. Odpoledne se ko−
lem kamenného kostelíku řítí spřežení
za spřežením. Bohumil Řepík, který už
má na svém kontě stříbrnou medaili
z mistrovství Evropy 1999, je těsně sle−
dován mladým Janem Leblochem.
Chvilička smůly a Bohouš plave po bři−
chu, drží se saní a křičí na psy. Na po−
sledním kilometru mu Honza nandal
dobré tři minuty. Teprve navečer to

všechno a všem poctivě sečte a vyhod−
notí jeho veličenstvo počítač.

Na večerní vyhlášení výsledků a na
tituly mistrů republiky se těšili všichni
a v jídelně Kristýny nebylo k hnutí. Ka−
tegorii LT1 psů s průkazem původu vy−
hrál Roman Novotný před Františkem
Sadílkem a Patrikem Bauerem. Katego−
rii LT1 bez PP Kateřina Matulíková.
Kategorii LT2 s PP Rakušan Christoph
Kühn před stříbrným Janem Ochozkou
a Lubošem Melničákem. A konečně
LT2 bez PP vyhrál Jaroslav Bulva
o pouhých 12 sekund před Janem Te−
ichmannem a před bronzovým Ivo Ra−
šínem.

Ředitel závodu Pavel Kučera, dlou−
hovlasý a vousatý obr, se mushingu vě−
nuje už řadu let. V současné době je v je−
ho kennelu ve Volarech 16 aljašských
malamutů a 10 sibiřských husky. Při Še−
diváčkově longu měl pochopitelně práce
nad hlavu. A jak byl nakonec spokojen?
„Bylo to naprosto perfektní. Long je pro
tvrdé chlapy a tvrdé psy. Mákli si všich−
ni, ale podmínky v Deštné máme oprav−
du skvělé. Místní starostka paní Došová
je úžasná žena, pomohla nám ve všem
Ředitel trati Jarda Lensfeld protahoval
traily na sněžném skútru jako o život.
Musím poděkovat německému klubu
čistokrevných severských psů, zajistil
nám časomíru a sněžný skútr. Děkuji též
všem sponzorům. Mé poděkování patří
všem pomocníkům, kteří v extrémním
počasí zajišťovali zdárný průběh našeho
šampionátu.“

„To je blbý, už zase domů,“ zaslechl
jsem sobotního rána z úst jednoho
z musherů při balení nádobíčka a psů.
Nejlepší vizitka pro organizátory „Še−
diváčkova longu.“ Takže za rok zase:
ahoj! Ať není Šediváčkovo jméno ni−
kdy zapomenuto.

JAROSLAV MONTE KVASNICA

Bílá pohádka dokáže dát na longu musherovi i psům pořádně do těla.

➥ Dokončení ze str. 1

Fo
to

: 
M

IR
O

S
LA

V
 K

U
B

E
Č

E
K

MM..  JJAAKKEEŠŠ  RRAADDÍÍ
CCCCoooo    nnnnaaaa    sssseeeebbbbeeee     aaaa ddddoooo    sssseeeebbbbeeee
ddddoooo    RRRRuuuummmmuuuunnnnsssskkkkýýýýcccchhhh    hhhhoooorrrr
Moje první cesty vedly do Rumunska. Byla to země ještě ne−
dotčená civilizací, kde bylo možno prožít romantiku osamě−
losti a kontaktu s nezkaženou přírodou. Se skromným vyba−
vením, které tehdejší trh nabízel, jsem procestoval téměř ce−

lý karpatský oblouk a v některých oblastech jsem byl i několikrát. Miniaturní stan, který
jsem si sám šil, lihový vařič Vařík a nebo plynový Krab, polévky z Vitany, krupičná kaše, su−
šené mléko musely stačit. Chloubou mé výzbroje byl péřový spací pytel, který mi daroval
bratr z jedné expedice.

Od té doby se mnoho změnilo. Co bych si nyní vzal na letní cestu do rumunských hor? Vý−
běr závisí od konkrétní situace. Ve všech případech by to bylo spodní prádlo, ponožky, čepi−
ce ze speciálních profilovaných polypropylenových vláken, které pod označením Moira vyrá−
bí česká firma Alae Lupuli. Používám je už několik let do všech klimatických podmínek. Tka−
nina nejenže transportuje pot z pokožky těla na vnější povrch, kde se rychle odpařuje a tím
udržuje pokožku stále suchou, ale má další přednosti oproti klasickým tkaninám. Například
se nešpiní jako obyčejné prádlo a, co je důležité, velmi dobře se pere a rychle schne. Vlákno
je inertní, a tak nepřijímá do sebe vodu, nečistoty a podobně. Špína zůstává pouze na povr−
chu. Na cesty si proto neberu žádné náhradní prádlo. Stačí kousek mýdla a při každé vhodné
příležitosti v ruce prádlo přeprat. Nemám−li možnost si je vysušit na slunci a větru, 50krát
s ním zatřepu a pak si vezmu na sebe a za chvíli je tělesným teplem usuším. Triko, mikina,
spodní krátké kalhoty, popřípadě spodky jsou nejspodnějšími vrstvami. Přes to fleecová bun−
da a kalhoty a proti větru a dešti tenká větrovka a kalhoty. Nejdůležitější ze všeho jsou boty,
na nich by se nemělo šetřit. Nohy je třeba udržovat v suchu a teple, zvláště za chladného po−
časí. Na trhu je z čeho vybírat. Moje poslední boty jsou kožené pohory Baffin od firmy Lowa.
Do nich mi stačí jeden pár tenkých a jeden pár silných ponožek. Z dalších doplňků to jsou
prstové rukavice, čepička proti slunci a rukávová šála, která je velmi praktická, neboť ji lze
použít na mnoho způsobů. Možná, že někomu se to zdá málo, ale já s tím vystačím.

Co se týká stravy, ta též doznala velký pokrok. Velmi výhodné jsou instantní a dehydro−
vané (vody zbavené) produkty. Je s nimi krátká a jednoduchá příprava a jsou velmi kaloric−
ké a lehké, což z hlediska celkové váhy zavazadla je důležité. Základ mé stravy jsou orientál−
ní polévky Vifon, které si připravím po jedné ráno a večer. Nemusím je vařit, stačí je zalít
horkou vodou. V poslední době jsem začal také používat polévky ETO a další produkty od
firmy Gastroinstant. Polévky mají tu výhodu, že dodávají jak kalorie, tak vodu. Dávám jim
proto přednost před čajem, který si ale uvařím ráno do termosky. Někdy stačí do termosky
jen horká voda, kterou pak v kalíšku zalévám například instantní nápoje a polévky. Při pře−
stávkách během pochodu si dám tyčinku Fit, kousek čokolády, slaniny nebo salámu a podob−
ně. Záleží na momentální chuti. Během pochodu jím ale v malých množstvích, jen abych za−
hnal pocit hladu a postupně doplnil ztracené kalorie. Pamatuji si, jak při jednom pochodu
v Grónsku jsem ke konci dne šel dlouhou dobu bez zastávky a pak jsem málem zkolaboval.
Každému doporučuji pořádně se ráno najíst a napít a neodcházet bez snídaně.

P
o deseti letech od revoluce se Český

svaz jachtingu rozhodl vydat prohláše−

ní o rehabilitaci našeho dosud nej−

úspěšnějšího účastníka námořních ja−

chetních závodů a jednoho z nejznámějších

našich jachtařů Richarda Konkolského.

Jak známo, Konkolski se v 70. letech

poměrně úspěšně celkem třikrát účastnil

na svých lodích závodů osamělých mo−

řeplavců přes Atlantik OSTAR (1972,

1976, 1980) a v roce 1973–74 uskutečnil

s přerušením na své lodi NIKÉ plavbu ko−

lem světa. Na počátku 80. let emigroval do

Ameriky a zúčastnil se dvakrát (1982,

1986) závodu kolem světa osamělých mo−

řeplavců – BOC. Tyto jeho aktivity patří k to−

mu nejlepšímu, co bylo vykonáno v českém

námořním jachtingu. Konkolski je rovněž

zatím nejproduktivnějším autorem námořní

jachetní literatury u nás. Jen v Čechách

a na Slovensku vydal před svou

emigrací deset publikací – odbor−

ných pojednání a cestopisů.

Z prohlášení Českého svazu

jachtingu citujeme

„Výkonný výbor ČSJ dospěl

k závěru, že obvinění vznesená

proti Richardu Konkolskému

účastníky soudního řízení po jeho

opuštění republiky v roce 1982

nebyla prokázána. Byla proti ně−

mu vedena dlouholetá účelově

směrovaná kampaň, která měla

za cíl očernění jeho osoby na ve−

řejnosti a znevážení jeho prokaza−

telných úspěchů ve světovém

jachtařském sportu, kterými při−

spěl k propagaci dobrého jména

své vlasti. Na této kampani se

přímo i nepřímo podílely i postoje

tehdejších představitelů Svazu

jachtingu ČSTV a Komise ná−

mořního jachtingu.

Současný výkonný výbor ČSJ

se Richardu Konkolskému za toto

upřímně omlouvá. Zároveň vyslo−

vuje panu Richardu Konkolskému

poděkování a uznání za úspěšnou

reprezentaci našeho jachtingu a naší re−

publiky v závodech kolem světa osamělých

mořeplavců – BOC 1982 a 1986.“

Povaha doby, v níž žil a dostával se na

moře, i povaha Konkolského sama přitom

dodnes vyvolávají diskuse. O nich

i o Konkolském podrobněji si přečtete v pří−

štím čísle, které přinese rozsáhlejší mate−

riál o českém námořním jachtingu. – mk –

CESTY
A EXPEDICE
s Mackem

PRO 6–10 ÚČASTNÍKŮ

ISLAND – pěšky, autem, lodí
26. 5.–18. 6., cena 34.980 Kč

LITVA – vodácká, vlakem
3. 6.–17. 6., cena 7.830 Kč

BAJKAL – pěšky, letecky, lodí
19. 6.–9. 7., cena 34.400 Kč

JIŽNÍ URAL – pěšky, vlakem
21. 6.–9. 7., cena 24.650 Kč

POBALTÍ – pěšky, autem
23. 6.–9. 7., cena 9.760 Kč

ALTAJ – pěšky, letecky
14. 7.–6. 8., cena 36.300 Kč

POLOOSTROV KOLA
– pěšky, vlakem

11. 8.–27. 8., cena 17.800 Kč

KRYM – pěšky, vlakem
24. 8.–9. 9., cena 11.590 Kč

BLIŽŠÍ INFORMACE:
MAlá CEstovní Kancelář

538 25 Nasavrky 245
tel. 0455/677555
fax 0455/677469

Nabídka expedic a cest

Miroslava Jakeše

v roce 2000

Špicberky – lyžařský pochod
po západních Špicberkách

T: 24. 3.–8. 4., cena 25 000,– Kč
Grónsko – pěšky, lodí,

letadlem na západním pobřeží
T 1. 6.–25. 6., cena 40 990,– Kč

Grónsko a Baffinův ostrov

– pěší turistika
T: 29. 6.–23. 7., cena 73 500,– Kč

Island na kole – letecky
T: 118. 8.–2. 9., cena 32 000,– Kč

Trek kolem Anapurny

T: 30. 9.–30. 10., cena 40 900,– Kč

Bližší informace:

Ing. Miroslav Jakeš
Tádžická 1422, 101 00 Praha 10,

Tel.: 02/72744158
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Dobrodružství na první osmitisí-

Vroce 1933 definoval Henry de
Ségogne, předseda horole−
zeckého spolku G.H.M (Grou−

pe de Haute Montagne), za jeden ze zá−
kladních cílů budoucnosti dosažení ně−
kterého z osmitisícových vrcholů
Země. Na tuto myšlenku navázaly sna−
hy Francouzů v konci 40. let a na po−
čátku 50. let, kdy za vedení Luciena
Deviese byly vytipovány Dhaulagiri,
Annapurna a Makalu jako objekty pr−
vořadého zájmu. Po otevření hranic
Nepálu se mezi tehdejšími horole−
zeckými velmocemi rozpoutal prestižní
boj o možnost prvovýstupů na osmitisí−
covky. Klasickým příkladem bylo sou−
peření Švýcarů a Britů na Mount Eve−
restu. Až do roku 1949 chyběla
o Dhaulagiri a Annapurně jakákoli do−
kumentace. Prof. Arnold Heim z SSAF
(Švýcarská nadace pro horský výzkum)
provedl toho roku letecký průzkum.
Přestože jeho stroj nemohl vystoupit
nad hranici 4600 m, pořídil základní
dokumentaci obou významných masi−
vů Himálaje.

Francouzi měli za sebou podstatně
menší aktivitu v nejvyšších velehorách,
než Britové a Němci. Jejich jedinou vý−
znamnou akcí byla vědecko−výzkumná
expedice k Hidden Peaku v r. 1901.
V r. 1949 se daří Lucienovi Deviesovi
spojit ke společnému projektu všechny

přední francouzské horolezecké svazy
CAF, GHM a zastřešující federaci
FFM, Himálajský komitét a časopis
Alpinisme. Pak již následovala diplo−
matická jednání a to nejsložitější: zís−
kání finančních prostředků. Podle zpra−
covaného rozpočtu bylo k realizaci
akce zapotřebí 14 milionů starých fran−
ků (140 000 dnešních FF). Hlavní orga−
nizátoři poukázali na expediční účet
zhruba po 1. mil. franků, ministerstvo
financí dotovalo akci šesti mil., banky
přispěly sponzorsky 1,2 mil., sbírka
v sekcích alpských spolků přinesla dal−
ší prostředky, a tak se koncem roku
1949 objevila na účtu částka lehce pře−
vyšující 13,5 mil. (13 548 500) franků.
To znamenalo ekonomické zajištění
a začalo krátké, jen dvouměsíční, obdo−
bí příprav. Organizačním výborem byl
vedením pověřen Maurice Herzog a le−
zeckou šestici doplnili elitní lezci –
horští vůdci Jean Couzy, Louis Lache−
nal, Gaston Rebuffat, Lionel Terray
a Marcel Schatz. Dalšími členy výpra−
vy byli kameraman Marcel Ichac, lékař
Jacques Oudot a francouzský styčný
důstojník Francis de Noyelle. Jednalo
se tedy o poměrně malou výpravu, tvo−
řenou ovšem nejlepšími alpskými lezci
té doby.

30. 3. odlétá výprava z Paříže do
New Delhi a po ose přejíždí do Nepálu.
Dne 7. 4. dochází k doplnění expedice
o tým osmi výškových nosičů (sirdár

Ang Tharke Sherpa) a styčného důstoj−
níka Ghan Bikram Ranu. Po najmutí
údolních nosičů a zorganizování trans−
portu daří se dosáhnout již 21. 4. osady
Tukuche (2586 m), ležící hluboko pod
SV hranou Dhaulagiri (8167 m). V ná−
sledujících dnech začalo období zá−
kladního průzkumu hlavního cíle
Dhaulagiri i náhradního – Annapurny I.
Bohužel jediná mapa oblasti, kterou
měli k dispozici, zásadně neodpovídala
realitě a způsobila řadu komplikací
v hledání přístupu především k Anna−
purně I.

V oblasti masivu Annapurny však
nepůsobí sami. Ze severu útočí na vr−
chol Annapurny IV (7525 m) britská
expedice vedená Haroldem W. Tilma−
nem, která pod severní stěnu nastoupila
přes údolí Marsyandi Khola (nakonec
dosáhla výšky 7300 m).
Na první dobrodružný průzkum
se vypravují ve třech dvojicích:

– Oudot a Schatz se vydávají na prů−
zkum průchodnosti údolí Miristi
Khola,

– Lachenal a Rebuffat mají za úkol
prostoupit náročným Východním le−
dovcem do SV sedla Dhaulagiri,

– Herzog s Ichacem si kladou za cíl
prozkoumat severní stěnu Dhaulagiri.
Lachenal s Rebuffatem zdolávají

základní část ledovce, ale obrovské trh−
liny jim zabraňují dosáhnout SV sedla
a shlédnout tak SV žebro a severní stě−
nu. Přesto tento pokus měl velký vý−
znam. Z horní části ledovce totiž popr−
vé spatřili severní stěnu Annapurny

a přestože neviděli úpatí stěny, shodli
se oba protagonisté na tom, že tímto
směrem je reálné uskutečnit případný
výstup. Při druhém „kole“ průzkumů se
Oudotovi a Terrayovi daří vystoupit od
severu do sedla (5877 m) dnes nazýva−
ného Francouzským sedlem. Po shléd−
nutí 8 km široké a 3500 m vysoké stě−
ny dospěli k názoru, že „tudy cesta ne−
vede“. Situaci odhadli v daný okamžik
správně, prvovýstup severní stěnou ná−
sledoval až v r. 1982, tzv. cestou přes
Hrušku. Právě tak nazvali Terray
s Oudotem nepřehlédnutelné žebro,
které jim připomínalo známý útvar Poi−
re v masivu Mont Blancu.

Po třech týdnech hledání přístupů
a vhodného cíle, setkávají se 14. května
všichni účastníci v Tukuche. Převládá
pesimismus, posílený rozhlasovými
zprávami, které upozorňují na příchod
monzunu již v počátku června. Všem je
jasné, že jedinou šanci na dosažení vr−
cholu dává výstup severní stěnou Anna−
purny, kterou shlédli již při prvním prů−
zkumu. Není ale jisté, zda se pod tuto
stěnu vůbec dostanou, protože zatím za
„pomoci“ nedokonalých mapových
podkladů v tomto směru pouze bloudili.
Nevzdávají se a ještě téhož dne se vydá−
vá směrem k Annapurně první skupina,
v následujících dnech pak další. Mají
potíže s přechodem kolem masivu
Nilgiri a pro omyly ve směru ztrácejí
dalších 5 dní. Po překonání horského
hřbetu ve výšce 6000 m mohou koneč−
ně sestoupit k místu základního tábora
ve výšce 4600 m. A tak až 23. května
vysílá Maurice Herzog do Kathmandu
„poštovního běžce“ se zprávou o roz−
hodnutí, že definitivním cílem výpravy
je severní stěna Annapurny I.

Nezbývá čas na váhání, a tak násle−
duje okamžitá aktivita. Daří se vybudo−
vat 2 výškové tábory (6000 m) na cestě
k úpatí vlastní stěny. Hned počáteční

část stěny s úseky v ledu o sklonu až 70
stupňů a 25 kg těžké batohy vyžadují od
lezců i výškových nosičů maximální
koncentraci a úsilí. Navíc jsou silně
ohrožováni lavinami padajícími z roz−
sáhlých séraků, které protínají celou stě−
nu. Terray s dvěma nosiči měl za úkol
„prorazit“ cestu do dalšího tábora. Úkol
se mu daří splnit a po bivaku se vrací.
Pak nastupuje Herzog s dalšími dvěma
výškovými nosiči s tím, že se pokusí po−
stavit 3. a 4. tábor. Nedaleko místa, kde
bivakoval Terray, staví v trhlinách ledo−
vých věží dva stany, které jsou tak chrá−
něny před lavinami. Další den vystupují
až do výšky 6900 m, kde pod sérakem
zakládají provizorně čtvrtý tábor. Při se−
stupu potkávají čtveřici Couzy, Lache−
nal, Rebuffat, Schatz. Ti ale nejeví
vzhledem k jejich špatné kondici příliš−
nou snahu pokračovat. Herzog však vě−
ří, že po přenocování v „trojce“ budou
schopni dobudovat a zásobit 4. tábor.

Ve druhém táboře se Herzog setká−
vá s Terrayem a připravují plán útoku
na vrchol. Nejprve Terray a dva nosiči
vynesou do 3. tábora „komplet“ pro
další výškový tábor (stan, dva spací
pytle, podložky, vařič, nádobí, jídlo)
a sejdou zpět do tábora 2. Pak nastoupí
Herzog a opět Terray, v táboře 3 naba−
lí již dříve vynesené vybavení, vystou−
pí co nejvýše a postaví tábor. Další den
se pokusí dosáhnout vrcholu a sestoupí
do tábora 4. Plán to byl odvážný, vcel−
ku reálný a dával naději na dosažení vr−
cholu během tří dnů. Vycházel ovšem
z předpokladu, že jejich přátelé dokáží
dokončit zásobení „čtyřky“.

Dne 29. 5. v časných ranních hodi−
nách, vyrazil Terray s nosiči do tábora
3. V polovině cesty se setkává
s Couzym a Lachenalem, kteří ho upo−
zornili na nepříjemnou okolnost, že ne−

Annapurna IAAnnnnaappuurrnnaa  II
50 let od prvovýstupu na vrchol

DDoobbrrooddrruužžssttvvíí  nnaa  pprrvvnníí  oossmmiittiissíí--

Jiří Novák

Lionel Terray, velká osobnost poválečného alpského horolezectví i prvovýstupu
na Annapurnu. Plánek výstupové trasy Francouzů.

Lachenal, Oudot, Rebuffat, Herzog a Schatz 25. května
v základním táboře.
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dokázali dokompletovat 4. tábor. To
znemožňovalo realizaci Herzogova plá−
nu na vrcholový útok. Terray se rozho−
dl pro řešení, které mu sice zásadně sni−
žovalo naději na vlastní dosažení vrcho−
lu, ale které se mu zdálo jako jediné
správné. Dostaví a vybaví tábor 4 a po−
kusí se založit i další tábor. Následující−
ho dne, za těžkých klimatickým podmí−
nek, Terray a Rebuffat vystupují po
sedmi hodinách k jedinému stanu tábo−
ra 4, který je zcela zavalen sněhem. Da−
ří se jim postavit dva stany. Další den
vládne opět nepohoda a oběma je jasné,
že za takových podmínek je nereálné
překonat 1100 m převýšení na vrchol
a ještě se vrátit. Rozhodují se sestoupit
do nižších táborů. Při návratu potkávají
Herzoga a Lachenala, kteří jsou rozhod−
nuti zaútočit na vrchol. Dne 2. června
staví spolu se Sake Sherpou a Ang
Tharke Sherpou tábor 5. Herzog nabízí
sirdárovi Ang Tharkemu účast při vý−
stupu na vrchol, ale ten pro počínající
omrzliny nohou odmítá a spolu se Sa−
kem sestupuje.

V ranních hodinách dne 3. 6. utichá
vítr a Herzog s Lachenalem opouštějí

po šesté hodině tábor. Oba již pociťují
omrzliny a v průběhu výstupu uvažuje
Lachenal o tom, že se dalšího výstupu
vzdá. Herzog je ale rozhodnut pokračo−
vat i sám, a tak se Lachenal přece jen
rozhoduje pro pokračování. Oba přestá−
vají vnímat čas a kolem 14 hod. dosa−
hují vytouženého vrcholu. Sestup se
mění ve velké drama, které bylo ovliv−
něno nejen únavou po velkém výkonu,
ale také použití léků proti omrzlinám,
které měly negativní vliv na jejich
schopnost kontroly svého počínání.
Naštěstí je do bezpečí, i když s velmi
těžkými omrzlinami, dokázali dopro−
vodit jejich přátelé Terray a Rebuffat.

Po návratu se členové expedice stali
národními hrdiny a vedoucí výpravy
Herzog to později „dotáhl“ až na minis−
terské křeslo. Následovaly stovky kon−
ferencí, film Marcela Ichaca obletěl ce−
lý svět. V únoru 1951 vychází kniha
Maurice Herzoga „Anapurna premier
8000“ v 1. nákladu 100 000 výtisků,
pak rychle následují další vydání a pře−
klady do řady jazyků. Do dnešní doby
byla tato kniha vydána celkem ve více
než 15 milionech výtisků. Za přednáš−
ky a autorská práva z knihy byl během
jediného roku po návratu z expedice
dosažen výnos 90 mil. franků. Expedi−
ce se tak ukázala být nejen prestižní
a úspěšnou sportovní akcí, ale také mi−
mořádně efektivní investicí.

Další významné aktivity na Annapurně I:
První opakování cesty Francouzů následuje až po dvaceti letech, a to účast−
níky britské expedice Michael W. H. Dayem a Gerry F. Owensem (20. 5.
1970).
V r. 1970 se daří prvovýstup mimořádně obtížnou jižní stěnou. Britskou vý−
pravu vedl Chris Bonnington a vrcholu dosáhli Dougal Haston a Don Whillans
dne 27.5.
1. výstup žen následoval v roce 1978, kdy vrcholu dosáhla dne 15. 10. Vě−
ra Komárková, Irene Miller a 2 Sherpové, vedoucí výpravy byla Arlene Blum,
jednalo se o teprve pátý výstup na vrchol Annapurny.
V roce 1984 realizují Švýcaři Erhard Loretan a Norbert Joos přechod masivu
Annapurny v alpském stylu, když vystoupili na tři vrcholy masivu, východní,
střední a hlavní.
Jižní stěnou vystupují novou cestou v alpském stylu Španělé Nil Bohigas a Er−
ic Lucas v r. 1984 (vrchol 3. 10.)
Nebezpečnou severozápadní stěnou prostupují poprvé, a to v alpském stylu,
Hans Kammerlander a Reinhold Messner v r. 1985, vrcholu dosáhli 24. dubna.

Českoslovenští a čeští horolezci
na Annapurně I:

1978: Věra Komárková, Američanka českého původu v rámci americké ex−
pedice, která realizovala první ženský výstup na Annapurnu,
1982: Mezinárodní expedice se zúčastnil Rostislav Hroza, který na španěl−
ské cestě v severní stěně dosáhl výšky 7400 m,
1988: Josef Rakoncaj dosáhl vrcholu v rámci mezinárodní expedice po výstu−
pu Britskou cestou v jižní stěně (vrchol dne 10. 5.),
1988: v podzimním období působila na Annapurně čs.−italská výprava, vedená
Petrem Schnablem a po prvovýstupu západní stěnou, vystoupila na vrchol dne
1. 10. dvojice Josef Nežerka a Jindřich Martiš,
1991: Účastníky mezinárodní výpravy, působící v jižní stěně byli Michal Peřina,
Boris Řehák a Josef Dolejš – M. Peřina dosáhl výšky 7800 m.

Podle známe kronikářky Himálaje, Mis Elizabeth Hawley, působilo na Anna−
purně I od roku 1950 do konce ledna 2000 celkem 118 expedic. Pouze 29 vý−
prav dosáhlo úspěchu. Na vrcholu bylo celkem 101 mužů a 5 žen. Z tohoto poč−
tu dosáhl Ang Dawa Tamang vrcholu 3x a Kami Dorje Sherpa 2x. Nejčastěji na
seznamu 106 úspěšných osob jsou Nepálci – 18x.

Annapurna I patří k nejméně lezeným osmitisícovkám, a to zejména z důvo−
du objektivní nebezpečnosti jak severní, tak jižní stěny. Při pokusech o výstup
zahynulo na A−I celkem 54 osob, tedy poměr tragických nehod a úspěšných
výstupů dokládá mimořádnou riskantnost výprav.
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Dhaulagiri I, stany pod SV sedlem
– pohled na SV žebro.

Pohled na severní a západní stěnu. Středem západní stěny prostoupila pouze dvě družstva: Messner – Kammerlander a Nežerka – Martiš. Vlevo od ozářené
Z stěny je ve stínu severní stěna, velmi dobře je vidět relativně mírný sklon – normálka Francouzů vede úsekem, který je ve stínu. Obdobný pohled
se naskytl Terrayovi při prvním průzkumu.

Maurice Herzog
(vpravo) se stal
později dokonce
francouzským
ministrem.
(Herzog s omrzli-
nami po výstupu
je vyfocen rovněž
na titulní straně
Dobrodruha)

Jižní stěna
Annapurny byla
prostoupena až
v roce 1970 Brity.
(Foto vpravo)



NÁMĚSTÍ
JIŘÍHO

 Z PODĚBRAD

č
. 13

METRO „a"
jiřího z poděbrad VINOHRADSKÁ TŘÍDA – směr metro „a" flora

VELEHRADSKÁ ULICE

KKKKDDDDEEEE    NNNNÁÁÁÁSSSS     NNNNAAAAJJJJDDDDEEEETTTTEEEE????
Knihkupectví Svět sídlí na adrese:

VELEHRADSKÁ 13, PRAHA 3

telefon: 02/22 71 12 38

OTEVÍRACÍ DOBA: PO–PÁ 10–18 HODIN

KKKKNNNNIIIIHHHHYYYY,,,,     MMMMAAAAPPPPYYYY,,,,     PPPPRRRRŮŮŮŮVVVVOOOODDDDCCCCEEEE
Ve své knihkupecké části nabízí

Svět široký sortiment knih, map
a průvodců. Ten je rozdělen do sek−
cí: cestování, trekking (dále děleno
dle kontinentů a jednotlivých zemí),
sporty v přírodě (horolezectví, jach−
ting, potápění, mountainbiking, le−
tectví…), příroda (monografie o ži−
vém i neživém světě), umění přežít
a knihy pro děti. Jsou zde nabízeny
knihy české i zahraniční provenien−
ce. Většina těch zahraničních dorazí
v nejbližších týdnech. V knihkupec−

tví dále najdete četné české a cizí
průvodce – samozřejmostí jsou řady
Lonely Planet, Bradt, Footprint,
Nelles, Baedeker, Berlitz, Everyman,
Shocart, Olympia a další.

V mapové sekci, přehledně té−
maticky srovnané, najdete mapy
obecné, turistické, cykloturistické,
horské, námořní, letecké i potá−
pěčské – opět četných vydavatel−
ských řad. Můžete zde zakoupit i vi−
deokazety s cestovatelskou, přírod−
ní a outdoorovou tématikou.

VV PrazePraze

bylo otevřeno první

bylo otevřeno první

české knihkupectví

české knihkupectví
pppprrrroooo    cccceeeessssttttoooovvvváááánnnníííí ,,,,

ssssppppoooorrrrttttyyyy     vvvv ppppřřřříííírrrroooodddděěěě

aaaa ddddoooobbbbrrrrooooddddrrrruuuužžžžssssttttvvvvíííí

Pod názvem Knihkupectví Svět
bylo na pražských Vinohradech
otevřeno první české
knihkupectví zaměřené
výhradně na cestování,
outdoorové sporty
a dobrodružství. Knihkupectví
přináší i řadu dalších
unikátních služeb, a tak
rozhodně stojí za to,
se do něj podívat.

VVVVIIIIDDDDEEEEOOOOPPPPŮŮŮŮJJJJČČČČOOOOVVVVNNNNAAAA
Unikátní službou je specializovaná videopůjčov−

na. Zde si lze půjčit kazety, které byste jinde těžko
hledali – např. kompletní řadu kazet National Geo−
graphic. V nejbližších týdnech dojdou rovněž kazety
Lonely Planet a zahraniční snímky. Najdete zde rov−
něž dobrodružné filmy a filmy o přírodě pro děti. Po−
stupně bude zakládána videotéka amatérských
snímků, a proto vás tímto žádáme, pokud jste sami
něco natočili a jste ochotni to poskytnout veřejnos−

ti, kontaktujte nás,
prosím, ve knihku−
pectví nebo telefo−
nicky. Na naše ná−
klady vaši kazetu
přetočíme a zapla−
tíme vám i skrom−
ný honorář.
Půjčovné za kazetu

ve videopůjčovně je 35 korun na den
(stejná cena platí od pátku do neděle –
tedy celkem 35,– Kč na víkend).

VVVVEEEEŘŘŘŘEEEEJJJJNNNNÁÁÁÁ    ČČČČÍÍÍÍTTTTÁÁÁÁRRRRNNNNAAAA
Další nadstandardní službou

knihkupectví je volně přístupná ve−
řejná čítárna starších ročníků
cestovatelských, outdoorových
a „přírodních“ časopisů. Můžete se
zde v klidu posadit a pročítat zdar−
ma např. kompletní tři ročníky ča−
sopisu Dobrodruh. Z dalších časo−
pisů zde najdete: National Geo−
graphic, Backpacker, Koktejl, Lidé
a Země, Dotek, Niku, Živu,
Wampum, Orientační běh, Outdoor,
Velo, Cykloservis, Cykloturistiku,

Peloton, Turistiku a hory, Pilota,
Malého průvodce turistickým a vo−
dáckým vybavením, Střelectví,
100+1, Skimagazín a další.

K vašemu rozjímání a poznávání
vám bude nabídnuto občerstvení –
exotické koktejly, káva, nealkoho−
lické koktejly nebo slavné krkonoš−
ské medvědí mléko.

V čítárně si rovnou za 35 Kč
můžete pustit i některou z kazet
vybraných ve videopůjčovně. Není
to dobrý tip na rande?

AAAAUUUUDDDDIIIIOOOO----
VVVVIIIIZZZZUUUUÁÁÁÁLLLLNNNNÍÍÍÍ

VVVVEEEEČČČČEEEERRRRYYYY
Knihkupectví Svět bude pořá−

dat i pravidelné audiovizuální ve−
čery s cestovatelskou a outdoo−
rovou tématikou. Jejich program
najdete v časopise Dobrodruh,
přímo v knihkupectví nebo vyvě−
šený v těchto prodejnách:
Katmar, Bike Center, Pod Bašta−
mi 3, Praha 6 Warmpeace, Sla−
víkova 5, Praha 2 Namche,
Újezd 31, Praha 1 Alpinus, Bě−
lehradská 98, Praha 2 Štěrba,
jízdní kola, Sezimova 10, Praha 4

HUDY, Na Perštýně 14, Praha
1 Pek Sport, Vršovická 466,
Praha 10 Centrum aktivit v pří−
rodě, José Martího 31, Praha 6.

Programy, při nichž vám bude
nabídnuto občerstvení, začínají
v 19 h a po nich lze s přednášejí−
cími nebo s přáteli posedět v knih−
kupectví do 22 h. Předprodej vstu−
penek zajišťuje knihkupectví. Jed−
notné vstupné je 55,– Kč.
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ZZZZ     AAAAUUUUDDDDIIIIOOOOVVVVIIIIZZZZUUUUÁÁÁÁLLLLNNNNÍÍÍÍCCCCHHHH    PPPPRRRROOOOGGGGRRRRAAAAMMMMŮŮŮŮ    VVVV    BBBBŘŘŘŘEEEEZZZZNNNNUUUU
STŘEDA 8. 3. 2000 Jaroslav Grulich − BEZMOTOROVÉ LÉTÁNÍ
PONDĚLÍ 13. 3. 2000 Jan Kadlec − PARAŠUTISMUS
ÚTERÝ 14. 3. 2000 Josef Šimůnek − MAKALU 
STŘEDA 15. 3. 2000 Jan Pala − SKIALPINISMUS
ČTVRTEK 16. 3. 2000 Jaroslav Hofmann − JIHOAFRICKÁ REPUBLIKA PRO CESTOVATELE
PONDĚLÍ 20. 3. 2000 Jaroslav Hofmann − MEXIKO PRO CESTOVATELE
ÚTERÝ 21. 3. 2000 Petr Novotný − DIVOKÉ NEPÁLSKÉ ŘEKY 
STŘEDA 22. 3. 2000 Petr Slezák − POTÁPĚNÍ PRO ZAČÁTEČNÍKY
PONDĚLÍ 27. 3. 2000 Míla Dolečková − PERU (Lima, Titicaca, Incatrail aj.)
STŘEDA 29. 3. 2000 Jaroslav Hofmann a Daniel Hutňan − POTÁPĚNÍ VE STŘEDOZEMNÍM A RUDÉM MOŘI
ČTVRTEK 30. 3. 2000 Míla Dolečková − TREKKING V LAPONSKU



Kde se dá koupit Dobrodruh?
PRAHA

ALPINUS, Václavské náměstí 1, palác Koruna, 110 00 Praha 1
HUDY SPORT, Na Perštýně 14, 110 00 Praha 1. Horolezectví, turistika, trekking, běžky, voda.
HUMI, Karolíny Světlé 3, 110 00 Praha 1
HUMI, Martinská 2, 110 00 Praha 1
ITM Distribuce, Prodejna map a průvodců, Senovážné nám. 6, 110 00 Praha 1, tel./fax: 02/24227245. Mapy z celého světa.
KIWI, Jungmannova 23, 110 00 Praha 1, tel.: 02/241282, fax: 96245555. Mapy, průvodce, navigace, časopisy, videokazety.
OLSON, Krakovská 21, 110 00 Praha 1, tel.: 02/22210138, fax: 96230133. Potápěčská technika, škola, servis, cestování.
NAMCHE, Újezd 31, 110 00 Praha 1. Outdoor, sportovní horolezectví, turistika, skialpinismus.
NAKLADATELSTVÍ OLYMPIA, reprezentační prodejna, Opletalova 59, 110 38 Praha 1
ALPINUS, Bělehradská 98, 120 00 Praha 2
HUMI, Bělehradská 23, 120 00 Praha 2
MOIRA, Budečská 20, 120 00 Praha 2
WARMPEACE, Slavíkova 5, 120 00 Praha 2
TESTUDO–Novotný, Jaromírova 26, 128 00 Praha 2
DELPHIN SUB, Potápěčská technika, Táboritská 13, 130 00 Praha 3
KNIHKUPECTVÍ SVĚT, Velehradská 13, 130 00 Praha 3
ALAE LUPULI, Antala Staška 20, 140 00 Praha 4
ALPINUS, Nuselská 13, 140 00 Praha 4, tel.: 6925953. Turistika, horolezectví, voda, lyže, skialpinismus.
HG SPORT, Zborovská 60, 150 00 Praha 5, tel./fax: 02/535741. Vodní turistika, kanoistika, rafting, příroda.
HUDY SPORT, Lidická 43, 150 00 Praha 5, tel.: 02/538180. Horolezectví, turistika, camping, skialpinismus, outdoor.
HOLAN SPORT STRAHOV, Studentské koleje Strahov, blok 1, Vaníčkova 5, 160 00 Praha 6
KATMAR BIKE CENTER, Pod Baštami 3, 160 00 Praha 6. Mountainbike, trekkingová kola, oblečení, doplňky, freestyle.
CENTRUM AKTIVIT V PŘÍRODĚ, José Martího 31, 162 52 Praha 6
JASA ARCHERY DIRECT, Na Petynce 90/151, 169 00 Praha 6, tel.: 02/24322997. Luky, kuše, šípy, servis, výuka.
AQUAMARINE, Čechova 17, 170 00 Praha 7, tel./fax: 02/33373917
HUDY SPORT, Strossmayerovo nám. 10, 170 00 Praha 7, tel.: 02/879992. Horolezectví, turistika, camping.
ALPINUS, Tesco Stores Letňany, 190 00 Praha 9
PEKSPORT, Vršovická 466/62, 101 00 Praha 10 , tel./fax: 732628. Kola, lyže, boty, sport.potřeby, textil.

STŘEDNÍ ČECHY
ADOP–SPORT, Sokolovská 345, 250 88 Čelákovice
SPORT JIŘÍ FOJT, Za parkem 866, 252 29 Dobřichovice, tel./fax: 03/9911218. Jízdní kola, sport, prodej, opravy.
VELOCIPÉD SERVIS, Rožmitálská 237, 261 02 Příbram VI, tel./fax: 0306/20385. Prodej a montáž kol, doplňků, servis.
SPORTSERVIS MONTANA, Jaromír Vyskočil, Kmochova 406, 280 02 Kolín II, tel./fax: 0321/28718. Kola, lyže, sport. potř., servis.
SHERPA SPORT, B. Němcové 660, 293 01 Mladá Boleslav
SPORT ČESKÝ RÁJ, Nerudova 616, 293 01 Mladá Boleslav

ZÁPADNÍ ČECHY
TREKKING SPORT, Nám. republiky 21, 301 12 Plzeň, tel.: 019/7221093
CYKLOSPORT OK spol. s r. o., kpt. Jaroše 48, 339 01 Klatovy I, tel./fax: 0186/20561. Horská kola Author Equipe.
JAROSLAV ANDRLE, Libušina 535/11, 353 01 Mariánské Lázně. Horolezectví, speleologie, trekking, táboření, oblečení.

JIŽNÍ ČECHY
ALPINUS, Dr. Stejskala 12, 370 01 České Budějovice
HUDY SPORT, Panská 27, 370 01 České Budějovice, tel.: 038/23978
SPORT KAMZÍK, Široká 19, 370 01 České Budějovice
BIKE SPORT JOMA, Václavská 544/3, 377 01 Jindřichův Hradec, tel.: 0331/23433. Prodej a servis jízdních kol.
KNIHKUPECTVÍ M. MAREČKOVÁ, Masarykova 45, 380 01 Dačice
A5 SPORT, Klokotská 108, 390 01 Tábor. Turistické, horolezecké potřeby, paragliding, cestování, VHT.

SEVERNÍ ČECHY
HUDY SPORT, Bílinská 3, 400 01 Ústí nad Labem, tel./fax: 047/5209625. Turistika, trekking, horolezectví, potápění, fitness.
KUR SPORT, Děčínská 554, 407 22 Benešov n. Pl., tel.: 0412/945205. Cyklosport, prodej, servis, půjčovna, leasing.
SPORT EXTREM, Pokratická 202, 412 01 Litoměřice, tel.: 0416/741971. Paragliding, lyže, trekking, snowboarding, oblečení.
ALPIN SPORT, U nádraží 5, 415 01 Teplice, tel.: 0417/47780. Horolezectví, turistika, lyže, Moira, plavky.
STRIX–Dušan Dufka, prodejna sport. potřeb, Městské lázně, Bezručova 4252, 430 02 Chomutov
HUDY SPORT, 5. května 11, 460 01 Liberec
ALPINUS, Obchodní centrum Nisa, 460 05 Liberec
HUDY SPORT, Podhorská 22, 466 01 Jablonec nad Nisou
SPORT PAUDERA, Krále Václava 120, 471 63 Staré Splavy
V+N SPORT 890, B. Egermanna, 473 01 Nový Bor, tel.: 0606/877580

VÝCHODNÍ ČECHY
SPORT/TURIST, Kotěrova 828, 500 02 Hradec Králové. Prodejna pro vodáky a turisty.
SAGITA SPORT, Husova 59, 506 01 Jičín, tel.: 0433/25985. Turistika, horolezectví, kola, pobyt v přírodě.
ATOM, Trávnice 153, 511 01 Turnov, tel./fax: 0436/21625. Cyklistika, lyžování, horolezectví, turistika.
SPORT HENYCH, 512 38 Horní Mísečky v Krkonoších
SPORT HENYCH, Dolení 54, 514 01 Jilemnice
VIKING, Kavánova 177, 514 01 Jilemnice, tel./fax: 0432/3523. Vše pro pobyt v přírodě.
ALPINUS, Obchodní centrum Grand, nám. Republiky 1400, 530 02 Pardubice
CVOK – Cestovní vodácká kancelář, Jiráskova 29, 530 02 Pardubice
CK MATES, Barvířská 47, 541 01 Trutnov, tel./fax: 0439/6166. Trekking, horolezectví, skialpinismus, voda, lyže.
ŠPINDL SPORT, Krkonošská 32, 543 01 Vrchlabí, tel.: 0438/21824. Sportovní a turistické zboží, rent + servis.
FAMOS–B. Fišer, ul. T.G.M. 133, 549 31 Hronov, tel./fax: 0441/482888, poboč. Náchod – 0441/421888. Vše pro cyklistiku a hokej.
ARMA Obchod Zálesák, Tyršovo nám. 1079, 560 02 Česká Třebová
FIRMA JAN JIRÁSKA, Malé náměstí 338, 561 69 Králíky, tel.: 0446/631236. Horolezení, cyklistika, lyžování, táboření.
MP Sport a móda, Pražská 34/II, 566 01 Vysoké Mýto. Turistika, trekking, batohy, spacáky, CK Poznání.
ULTRASPORT, Kpt. Jaroše 14, 568 02 Svitavy, tel.: 0461/24461. Cyklopotřeby pro náročné, funkční spodní prádlo.
JÍZDNÍ KOLA LEDEČ, Husovo nám. 13, 584 01 Ledeč n. Sázavou, tel./fax: 0452/621383. Kola, díly, servis, zásilkový prodej.
RALSPORT, Husova 34, 586 01 Jihlava.
TRAMTÁRIE–ODYSEA PRESStige, Znojemská 8, 586 01 Jihlava, tel./fax: 066/7320053. Turistika, trekking, climbing, outdoor.

JIŽNÍ MORAVA
GEOKART, prodejna map, Vachova 8, 601 68 Brno
GEMMA, Pekařská 25, 602 00 Brno. Turistika, voda, lyže, speleologie, horolezectví.
GEMMA SPORT, Mendlovo nám. 15a, 603 00 Brno. Turistika, camping, voda, horolezectví, lyže.
HUMI, Bašty 2, 657 00 Brno
KČT KUDRNA–WORLD, Nádražní 1 (podchod u hlavního nádraží), 663 14 Brno
BOHUMIL ČADA, Střítež 55, 674 01 Třebíč
PETR PEHAL–JÍZDNÍ KOLA, Rybářská 30, 686 00 Uherské Hradiště
CYKLOSTAR HENČL, Zámecká 2, 695 00 Hodonín
BŮŽEK–BŮŽKOVÁ KNIHY, Masarykovo nám. 38, 697 01 Kyjov
JAN ŠTROF, Obchodní dům Štrof, Vodní 52, Kroměříž, tel.: 0634/334295
HUDY-SPORT Petr Němec, Vodní ul. 453, 760 01 Zlín, tel.: 067/7217067. Turistika, camping, horolezectví.

SEVERNÍ MORAVA
ELIASS sport, Nádražní 24, 701 01 Ostrava 1, tel./fax: 069/6124553. Turistika, horolezectví, fitnes, vodní sporty, volný čas.
HUDY SPORT, Sokolská tř. 39, 702 00 Ostrava, tel.: 069/6118966. Turistika, horolezectví, kola, pobyt v přírodě.
SPORT 47 AVANTI, Porubská 708, 708 00 Ostrava-Poruba, tel.: 069/6915439. Největší sportovní prodejna v Ostravě.
M-SPORT p. L. Kolondra, Smetanova 8, 737 01 Český Těšín
AZ CYKLO-SPORT, Radniční 1243, 738 01 Frýdek-Místek, tel./fax: 0658/626119, 20547. Cykl., turist., lyžov., hokej, kompl. sport.
KOLUMBUS, Vrchlického 1660, 738 02 Frýdek-Místek
LAVINA SPORT, Nám. Svobody 30, 739 02 Frýdek-Místek
JUREK S+R, 739 13 Kunčice pod Ondřejníkem. Turistika, stany, oblečení – turistika, sport.
ŠITAVANC–Sport, Sokolovská 393, 742 21 Kopřivnice, tel.: 0656/802069. Kola, lyže, trekking, turistika, sportovní obuv.
ZDENKA ZEJDOVÁ, Havlíčkova 32, 744 01 Frenštát p.R., tel./fax: 0656/836184. Kola, zbraně.
PROGRES-CENTRUM, 1. máje 1260, 753 01 Hranice na Moravě
TRANGO-NOVA, Mostecká 348, 755 01 Vsetín, tel.: 0657/615565. Horolezectví, turistika, voda, kulečník, šipky.
PEMI OUTDOOR, Palackého 2191, 756 61 Rožnov p. Radhoštěm
SEDMIKRÁSKA, 1. máje 210/8, 767 01 Kroměříž, tel. sklad: 0634/350121. Turistika, tramping, horolezectví, western, skauting.
HORTEZ, 8. května 11, 772 00 Olomouc
HAS bike, Lidická 50, 787 01 Šumperk, tel./fax: 0649/217182. Prodej, opravy cyklo + ski.
KAMMsport, Dr. E. Beneše 16, 787 01 Šumperk
MANIA SPORT, Sadová 882, 790 01 Jeseník. Horolezectví, turistika, outdoor.
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DDoobrbroodrdruhuh
ČASOPIS PRO NENAPRAVITELNÉ DRSŇÁKY

Ceník inzerce v roce 2000
Časopis je prodáván ve sportovních obchodech, před−

platitelům i v běžné distribuční síti v ČR i na Slovensku.

CENA PLOŠNÉ ČERNOBÍLÉ INZERCE:CENA PLOŠNÉ ČERNOBÍLÉ INZERCE:
1 cm2 19,– Kč 1/2 strany 10 800,– Kč
1/8 strany 2700,– Kč 1 strana 19 800,– Kč
1/4 strany 5400,– Kč

Barevná inzerce je o 20 % dražší,
při opakování inzerátu slevy.

Podrobnější ceník a informace obdržíte na adrese redakce
(telefon: 0603 55 49 43, fax: 02/76 88 79).
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Pod záštitou IOF je letos pořádána
Soutěž „World Orienteering Marathon
Trophy“, která navazuje na pořádání „In−
ternational Marathon Orienteering Tro−
phy“ v uplynulých dvou letech.

Do soutěže je zařazeno po jednom zá−
vodu z každé disciplíny „extreme
orienteering“ – rogaining na 24 hod.,

sportovní treking a horský OB.
Závod v rogainingu již probě−
hl, další dva závody budou
uspořádány v červnu a v říjnu.
15.–16. 1., MS v rogainingu,
rogaining, Nový Zéland.
10.–12. 6., Raid IGN–Franci−
tal, sportovní treking, Francie.
14.–15. 10., Slovenian Ma−
rathon Orient., horský OB,
Slovinsko.

Pořadatelé z vizovického klubu Gemma Marathon Orientee−
ring a slovenského Horal Klub Banská Bystrica letos pořádají
již 2. ročník soutěže ve sportovním trekingu s názvem „Carpa−
tia Rex“. V tomto roce jsou do soutěže zařazeny 4 závody – dva
na Slovensku a dva na Moravě. Pravidla pro jednotlivé akce se
nezměnila a jsou stejná jako pro obdobné soutěže v Evropě.

Stejně jako minulý rok si budou moci závodníci i letos vy−
brat z kategorií rozdělených do dvou základních skupin. Sku−
piny „A“ výkonnostní, kde bude rozhodovat dosažený čas v zá−
vodě a body v dlouho−
dobé soutěži. Skupina
„T“ turistická, kde
účastníci budou od−
měněni na základě je−
jich vylosování.

Již čtvrtou sezónu zahajuje seriál
sportovních soutěží Outdoorman –
tentokrát s oficiálním názvem

MOIRA OUTDOORMAN 2000. Připo−
meňme, že se jako každý rok jedná
o čtyři víkendová setkání, během
nichž se v závislosti na ročním období
postupně soutěží na lyžích, v kanoích
nebo kajacích, na horských kolech,
v orientačním běhu a různých le−
zeckých disciplínách. Vedle nového
generálního sponzora firmy Alae Lupu−
li, která poskytne nutné finance a ce−
ny pro nejlepší, se na dalším ročníku
bude podílet kartografické vydavatel−
ství SHOCart, které už druhý rok při−
pravuje pro tuto akci speciální mapy.
Předešlé ročníky postupně proběhly
v oblasti Žďárských vrchů (‘97), v Ji−
zerských a Lužických horách (‘98)
a na Šumavě a v jejím nejbližším oko−
lí (‘99). Akce jsou určeny nejen
soutěživým typům, ale především
těm, kteří se prostě rádi toulají příro−
dou. Všichni, kteří absolvují celou sé−
rii různě laděných soutěží, totiž pouze
za účast získávají titul Outdoorman

a tričko s emblémem soutěže. První
závod letošního ročníku proběhl ve
dnech 26. a 27. února v Říčkách
v Orlických horách. V sobotu se jel
orientační závod na lyžích okolo hlav−
ního hřebene Orlických hor. V neděli
byl v lyžařskémareálu Říčky připraven
okruh pro hladký závod na běžkách
volnou technikou. O bližší informace
o dalších akcích si zavolejte na tele−
fon 0603 853100 nebo sledujte
internetové stránky www.outdoor.cz.

MAREK ROČEJDL
hlavní organizátor soutěže

NEJVĚTŠÍ
EVROPSKÉ ZÁVODY

Kromě závodů na Slovensku a ve
Slovinsku bývají již tradičně obsa−
zovány českými závodníky i ne−
jprestižnější evropské závody ve
sportovním trekingu (tj. s povinným
vybavením) – francouzský „Raid
IGN–Francital“ a švýcarský „Mam−
mut International Mountain Ma−
rathon“.
10.–12. 6., FRA, Raid IGN–Franci−
tal, místo: Hauteville (60 km od Ly−
onu), internet: http://ourworld.com−
puserve.com/homepages/FFCO,
kontakt: Odette Paret, E−mail:
o_paret@club−internet.fr
12.–13. 8., SUI, Mammut Int. Moun−
tain Marathon, místo: Campra,
Lukmanierpass, internet:
http://www.solv.ch/mimm, kontakt:
Rémy Steinegger, E−mail: steineg−
ger.remy@bluewin.ch

V případě zájmu o účast na těch−
to závodech kontaktujte ČAR – dle
možností se pokusíme zprostředko−
vat kontakt s ostatními zájemci (ob−
sazení volných míst v autě apod.)

O vypsání autobusového zájezdu
uvažujeme pouze u podzimního zá−
vodu ve Slovinsku.
Adresa: ČAR, Pod Vrchem 69,
312 07 Plzeň, tel.: 019/7450939,
fax: 019/527638, e−mail: tomas.pro−
kes@top.cz, internet: http://car.sho−
cart.cz
(V příštím čísle přineseme přehled le−
tošních závodů u nás a v blízkém okolí.)

FILMOVÝ FESTIVAL V TEPLICÍCH SE BLÍŽÍ

FOTOAMATÉŘI, VZHŮRU NA NĚJ
Na 24.–27. 8. tohoto roku se v Teplicích nad Metují chystá

již 17. ročník Mezinárodního horolezeckého filmového festivalu

Tato největší kulturní akce českého outdooru a horolezectví vypisuje opět

i amatérskou fotografickou soutěž, jejíž pravidla jsou následující:

Fotografická soutěž je zaměřena pouze na horolezectví (horolezec v akci). Je

jedno, zda se akce bude odehrávat ve vysokých horách, nebo skalách. Do sou−

těže budou přijímány barevné i černobílé fotografie formátu 20x30 cm, maximál−

ně tři kusy od jednoho autora.

Fotky budou vystaveny během celé−

ho festivalu ve vestibulu MěÚ a o vítězi

rozhodne hlasování diváků. Systém hla−

sování se dozvíte přímo na festivalu.

Soutěž má uzávěrku 15. července

2000. Pokud by někdo věděl, že jeho

dílo vznikne po tomto termínu, může

písemně či telefonicky zažádat o udě−

lení výjimky.

Je důležité, aby s každým přihláše−

ným dílem přišly písemné údaje o au−

torovi a vlastní práci. To znamená jmé−

no, adresu, telefon, u fotek názvy ob−

lastí, kde vznikly, jména aktérů apod.

Vlastní vyhlášení výsledků se ode−

hraje v kině v neděli 27. 8. při slav−

nostním ukončení festivalu. Fotografie

zaslané do soutěže se stanou součás−

tí festivalového archívu.

Adresa pro zaslání:

Mezinárodní horolezecký

filmový festival, Rooseveltova 15,

549 57 Teplice nad Metují

„Amatérská soutěž“

Tel.: 0447/581207, fax: 0447/581191

WORLD ORIENTEERING
MARATHON TROPHY

CARPATHIA REX 2000

HHoorrnníí  JJeelleenníí  ppoo  ppěěttaaddvvaaccááttéé
Letošní jubilejní ročník festivalu

trampských posezení v Horním Jele−
ní se uskuteční ve dnech 26.–28. 5.
2000. Ubytovat se mohou všichni
účastníci v areálu místního koupa−
liště, kam je ale – pozor – vstup na
vlastní nebezpečí (neposlušným
hrozí utonutí). Na buřťáku, který ho−
ří po celou dobu konání
festivalu, je možno uvařit
si z vlastních zásob, nebo
je možno se na vlastní ná−
klady stravovat v bufetu či
restauracích. Festivalu se
účastní cca 24 skupin z celé
republiky a cca 500 diváků.

Skupiny, které mají zájem se
přihlásit, mohou tak učinit do
30. 4. 2000 na adrese: Lubomír
Branda, Hálkova 33, 533 74 Horní
Jelení a nebo e−mail: KFTO@kama−

rad.cz. Podmínkou účasti je, že ze
tří soutěžních, trampských písní
musí být alespoň jedna z nich slože−
na do roku 1950. Soutěže se mo−
hou zúčastnit nejméně tříčlenné
skupiny.

Vstupné na festival se ani tento
rok nebude zdražovat a zůstává

permanentka na všech−
ny koncerty za pouhých

35 Kč. Děti do 15 let a tě−
hotné ženy mají vstup na

festival zdarma. Ne všichni
pořadatelé si z trampských

akcí dělají fabriku na prachy.
Pořadatelé srdečně zvou

všechny příznivce trampských
písní.
Ahoj na FTP 2000.

za přípravný výbor
Jiří Jedlička – Fred

A JE TU
OPĚT

CESTOVNÍ KANCELÁŘ
TRAVEL AGENCY, REISEBÜRO

CZECH REPUBLIC, 440 01 LOUNY, Školní 2429, tel.: +420 395/654633, tel./fax: +420 395/652884
e−mail: carabus@telecom.cz http://mujweb.cz/www/carabus

Národní parky Zimbabwe
Příroda a historie jižní černé Afriky po stopách dr. Livingstona a dr. Holuba. Safari v NP,
Viktoriiny vodopády, dějiny různých kultur mezi řekami Zambezi a Limpopo. Bungalovy
a kempy. 7. 11.–22. 11. 47 900 Kč

Poznávací okruhy se stanem a autobusem
Expedice Írán 1. 10.–28. 10. 22 980 Kč
Jordánsko, Sýrie a Turecko 15. 9.–8. 10. 14 980 Kč
Maroko 2. 9.–23. 9. 12 980 Kč
Tunisko, Libye, Egypt, Izrael 20. 9.–20. 10. 30 900 Kč
Sopky, kaňony a kláštery Francie 14. 7.–26. 7. 8 400 Kč
Příroda dunajské delty 31. 5.–11. 6. 4 880 Kč
Island 18. 8.–10. 9. 24 580 Kč

V ceně není zahrnuto kempovné (cca 30–100 DEM).
Z další nabídky: Kréta, Kyklady, antické Řecko, velký okruh Skandinávií, Sicílie a Lipary,
Korsika, Portugalsko, útesy Normandie, Bretaň, Izrael, Thajsko a mnoho dalších.

Turistika v horách
Pyreneje, Dolomity, Julské Alpy, Fagaraš, Zakarpatská Ukrajina.
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Hledám společníka
na dvouměsíční putování

severní Kanadou,
červenec–srpen 2000.

Tel.: 0502/410346

Jiří Říha, Říčanská 1018,
655 01 Rosice u Brna

PPřřeeddppllaattnnéé  DDoobbrrooddrruuhhaa

vv  rrooccee  22000000

Předplatné od čísla 2 do čísla 6/2000
stojí 45,– Kč

Předplatné získáte zasláním
této částky složenkou typu C

na adresu:
Dobrodruh, Žirovnická 2389,

106 00 Praha 10.

Číslo 1/2000 již nelze zpětně předplatit.

V
posledních letech se zvyšuje po−

čet horolezců, kteří míří do čín−

ských hor. Jedná se především

o lezení v Himálajích a čínské oblasti

Pamíru, které poskytují nejatraktivněj−

ší možnosti výstupů v Číně. Většina

expedic přitom směřuje do oblasti Eve−

restu, Shisha Pangmy a Cho−Oyu v Hi−

málajích a ke štítu Maszatagatha

v Ťan Šanu.

Je však poměrně málo známé, že

vysoká pohoří leží i ve vnitřních provin−

ciích Číny. Provincie Yunnan, Sichuan,

Gansu a Qinghai nabízejí velké mož−

nosti skalních, kombinovaných i čistě

ledových výstupů na štíty, které přesa−

hují 5000, 6000 a v některých přípa−

dech i 7000 m. Štíty zde mají většinou

jen několik výstupů, vykonaných pře−

devším japonskými a korejskými horo−

lezci, mnohé z nich ještě nebyly zdolá−

ny vůbec.

Čínská horolezecká asociace se

proto snaží seznámit horolezce i milov−

níky pobytu ve vysokých horách s nový−

mi méně známými pohořími, tak, aby

došlo k odlehčení mimořádně zatíže−

ných oblastí Himálají. Navíc lezení

v těchto horách nepředstavuje tak vy−

soké finanční nároky, jako výstupy na

osmitisícovky.

Rádi bychom vás proto dnes infor−

movali o štítech a pohořích v provinci−

ích Gansu a Qinghai, které jsou otevře−

ny pro horolezecké aktivity.

PROVINCIE GANSU
Pohoří v provincii Gansu dosahují

výšky do 6000 m a leží v převážné mí−

ře na rozhraní pouště Gobi a severní

části Tibetské náhorní plošiny. Jejich vý−

hodou je poměrně jednoduchá přístup−

nost, protože východiskové body leží na

hlavní trati Beijing–Lanzhou–Urumgi.

Skupina Qilian Shan – nejvyšší štít

Qilian Shan – 5547 m. Pro výstupy

v tomto pohoří je nutné kromě povole−

ní na výstup mít také povolení k prů−

jezdu speciálním prostorem. Proto je

nutné žádat o obě s dostatečným

předstihem.

Skupina Altun Shan – nejvyšší štít

Altun Shan 5798 m. Poprvé byl zdolán

až v roce 1989 a v jeho blízkosti leží

několik štítů, které dosud nebyly vyle−

zené.

PROVINCIE QINGHAI
Provincie Qinghai je lezecky ještě

zajímavější než Gansu. Dostupnost

pohoří je však mnohem horší. Skoro

všechny zdejší horské skupiny se totiž

nacházejí v odlehlých oblastech Tibet−

ské náhorní plošiny.

Skupina Buka Dabam Fent 6860

m. Nejvyšší štít této provincie. V jeho

blízkosti leží další 6671 m vysoký štít.

Skupina Anyemaqen Shan (nejvyš−

ší štít 6282 m). Pohoří, které se na−

chází hluboko ve vnitrozemí provincie.

Jeho hlavní hřeben je tvořen 8 vrcholy

s výškou mezi 5869 a 6282 m. Velmi

atraktivní je traverz všech 8 vrcholů.

Skupina Nyainbo Yuze (nejvyšší

štít 5369 m). Toto pohoří leží na roz−

hraní subtropického a kontinentálního

pásma, a je proto velmi bohaté na

srážky. Kromě horolezeckých možnos−

tí je pohoří známo také mimořádně bo−

hatou flórou a faunou.

Skupina Yagragdze Shan (nejvyšší

štít 5214 m). Pohoří ležící v pásmu

vodních zdrojů obrovských řek jako

například Huang He, Žlutá řeka.

Skupina Geladaindong (nejvyšší

štít 6621 m). Tento štít se nachází

v pohoří Tanggula Shan. Je velmi těž−

ce dostupné, protože leží ve vnitroze−

mí tibetské prefektury Amdo.

Toto jsou ve stručnosti vyjmenová−

ny nejdůležitější horstva provincií Gan−

su a Qinghai. V příští informaci se bu−

deme věnovat provinciím Sichuan

a Yunnan, které již vyžadují větší pro−

stor.

Příště si přečtete reportáž o horolezení v provincii Sichuan

ČČČČííííňňňňaaaannnnéééé     lllláááákkkkaaaajjjj íííí     hhhhoooorrrroooolllleeeezzzzcccceeee
ddddoooo    zzzzááááppppaaaaddddnnnníííí     ČČČČíííínnnnyyyy

Podrobnější informace o vyřizo−

vání formalit i o jednotlivých horách

můžete získat přímo na Čínské ho−

rolezecké asociaci v Pekingu:

Chinese Moutaineering

Association (CMA)

Mr. Ying Dao Shui

– Vice sekretary general

No. 10 Zuoanmeinei dajie,

Chongwen district

10006 Beijing

fax: 0086 010 67111629

nebo v informační kanceláři CMA

pro ČR a SR v Žilině:

Peter Čaplický

Dolné Rudiny 3, kanc. 132

Tel. a fax: 00421 89 7635642

e−mail: treking@netlab.sk
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